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Raharaiskamine sSjawäe kontrollpunktis.
Tulekahju Kohtla SliwabriknS.

Lilheda-Ida rahukonwerentst eeltSSd; konwerentst loode
takse nowembri keskpaigas kokkn kutsuda.

. Türgi WSgede tungimine Zsmiidi , piirkonnas üle nne
piirijoone arusaamatuse tagajürjel sündinud.

Walitfuse kriis Päewakorral.

Tööerakond oma esitajad walitsusest ara

kntsunnd.

Reedes, 13. oktoobril, on tööerakonna esi
tajad riigiwauema herrn K. Päts'i jutul käi
nud ja teatanud, et tööerakonna rühm enam
praegusest koalitsioonist osa wõtta ei saatvat.
Selle juures olewat nad põhjusena nimeta
nud, et -haridusminister walitjuse nimel
usuõpetust kattswat, 'maareformi teostamine
nende. soowidele ei wastawat, sõjaministee
riumis halb õhkkond walitfewat jne. ja 
riigiwanem walitsusc tegemast küllaldaselt ci
nhtlUStawat jne. ,

Samas õhsul. hilja on tööerakonna esita
jad walitsuses, walisminister A. Piip ja
töö.hoolekandeminister Chr. Kaarna peale
walitsnse koosolekut riigiwanemale oma lah
kumise teadaanded ära annud.

Tnlewa nädala algul, esimesel walitjuse
koosolekul tuleb tööerakondliste wälitsuslii
getc lahkumise küsimus arutusele. Siis sel
gub, kas tekkinud seisukorra tõttu kogu wa
litsus lahkub, wõi leitakse seisukorrast üle
pääsemiseks mõni muu tee.

. Nii on. siis tööerakond otsusele jõudnud,
et paras silmapilk on tulnud, mil juba ligi
kaks. aastat püsinud koalitsiooni walitsnst aeg
on purustama hakata. Kuigi see ivast Pisut
ootamata tuleb, wõis tööerakonna ületvalpi
damises wiimastel päewadel juba lvastä
waid tundemärkei silmata. Nii keelduti wa
liksusele.hädatarwilisteks otstarweteks alles
paari päewä eest krediite lubamast jne/

Põhjused, mis tööerakond oma esitajate
tagasikutsumisel kuulu ' järele esile ole
wat toonud, ci kannata riiklisest seisukohast
waadates, muidugi wähematki arwiistust
wälja. Tööerakonnal on nähtawasti ainult
püüd mingisügn kawätsnste teostamiseks en
da? käsi wabcrks teha..

. Hulga aja järele on siis meil tööerakon
na soowil walitsusc kriis salle päewakorral.
. Kuna praegune tvabariigi ivalitsus kok
kuleppe walitsus oli ja tööerakond end sel-

lest kokkuleppest lahti on ütelnud, paistab
selge olewat, et teised kokkuleppe rühmad
sellest oma järeldused teeivad ja nii praegu
ne osaline walitjuse kriis paratamata kogu
walitjuse lahkumiseni wiib.

Niisiigusel korral jääb muidugi öpposit
fiooni sünnitajate ja kriisi tekitajate kohuseks
Eesti rahwale uut tvalitsust luua. Muidugi
saab uus ivalitsus niisugusel korkal pahem
poolne olema, mis tööerakonnale waötuwõe
tatvam oleks. Wäga wõimalik, et tööerakon
nal ka korda läheb niisugust walitsust.'kujun
dada, pidas ta liider hra Strandmann jn
keivadel - juba kommunistidega läbirääkimisi
-..ühise wäerinna"' moodustamise wõimaluste

üle. " i*-»
: Mis Eesti rahiva kodanliselt mõtlewol
enamusel uuelt pahempoolselt walitsuselt
oodata oleks, on kõigile lähemast minewiknst

päeivaselge. - '
Kõik kainelt mõtlcivad kodanikud on rõõ

mu tunnud, et meil nüüd juba ligi kaks aas
tat rsigielu üks ja seesama koalitsiooni wa
litsus ön juhtinud. Meie riigi majandusli
ne seisukord on selle aja jooksul märksa tu
gewnenud, igal alal on ülesehitaw töö kiha
ma hakanud, elu on järjest loonmlikknma
desse roobastesse juhitud, meie rahakurs on
kindlat ja püsitvat ilmet kannud, elukallidus
alatasa langenud ja tarbeainete rohkus suu
reuenud. Keegi ei saa wastu wcuelda, et
selleks kõige otsustawamal määral pii süva
walitjuse olemasolu kaasa on aidanud.

Niiud on tööerakond tarwiliseks pidanud,
Eesli rähwast jälle kriiside ajajärku wiia,
nagu need meile asutawa kogu lõpupäeüvist
küllalt tuntud. Kriisidega kaasas käiwad
riigielu wapcistused on seega möödapääse
matud ja igale kodanikule walusalt tunta
wad.

Nähtawasti soowib see erakond, kes ko
gn aeg justkui mingit kadu kardab, et teda
Eesti rahwas kord ometi õieti hindama
õpiks.

rik ise jäi termcks, sest tulele suudeti warsti
piir panna.

Arwatakse, et tuli on lahti pääsenud
hooletuse tagajärjel.

Vildede waranduste iilewõt
misetShtaeg kindlaks mäSra

knd.

Seisuste kaotamise seaduse põhjal Ivõe
takse Tallinna Suure Gilde liikuw ja liiku
mata waraudus ühes arhiitvide ja raamatu
kogudega 25. oktoobril j. a. töö-hoolekande

min. poolt riigi kätte üle. ; ;
• Tartu Suur Gilde Pangakontori iileMõt

mine teostatakse 6. nowembril s. a. kell 10
hosmmikul. / . ! ' l

Tulekahju Kohtla Sliwabr >
kus.

12. oktoobri hommikul pääsis Kohtla
pÄewkiwi öliwabrrkus tuli lahti, mille taga
järjel mootori-õli destilleerimise ja pigi te
gemise osakond ära Põles. Õliajamisc wab-

AmbeS 1.000.0DD marka riigi
raha peapostkontoris Sra

raisatud.
Peapostkontori pakkide osakonna rewidee

rhnisel üleeila tuli ilmsiks, et umbes
1.000.000 marka tolli raha pnudub, mida,
nagu uiurimine selgeks tegi, selle   osakonna
juhataja Otto ära oli raiianud.' Ülekuula
misel seletas Otto, et ta on lväljaniaa Pakki
de Pealt .sissetulnud tollimaksu suminast
iga Päew ühe osa kontori kassasse andmata
jätnud, seda epdale Pidades. Et asja awa
likukstiilennst ära hoida, on ta ka nmsta
irad dokumendid körwale toiinetannd, mida

tema sahtlist üles leiti. Nii mvvdi tegutse
.nud ta mõni, kuu. kuni nüüd asi awälikuks

tuli. Otto wõeti tvahi alla. o.

Ligi 20V.000 marqaline rais
kamine sõjawäe kontrollpunk

tis.

Nagu kimleme, on üleeila peapostkontori
juures asnUÄs söjawäe kontroll-punktis ic
tvideörimisel leitud, et umbes 200.000 mar
ga wääi kuses IväliaiilÄalt-ti linud tähtsaade
tisi kõrwale on toimetanud. Kahtlus lau
ges punkti ülemia-L.'peale/keda ka ärretee
liti. Üksikasjad, selle kohta PuudiUvad.. O.

Tulewame põllntSSnSilnse
plats Nõmmele.

Selle järele, kui Tallinna Eesti põllu
meeste seltsi eestseisus linnawalitsuse poolt
soowitatud une näituse platsi Lasnamäel oli
üle waadamid ja selle sündmata 'leidis ole
wat, otsustas ta Nõmme alewis näituse
platsi omandada. Paar I'ÜCUKI tagasi käis
icllcfol)anc komnnsjon seda platsi Nõmmel
ülewaatamas ja leidis, et see kohasem on.
kui Lasnamäe plats/sest et seda Mähemale
tullidega korda wõib seada ja ligipääsemine
raudteel parem on. Ka oii loota, et Nõmme
alewiwalitsus platsi andmise asjus heade
tiugimistega põllumeeste seltsile wastu tu
leb. Näituse platsi iileiviiiuise küsimus
Nõmmele tuleb lähemal ajal Tallinna E.
põllumeeste seltsis harutuse alla, kui asi
ühte ehk teist wiisi ära otsustatakse.- Siin
juures olgu tähendatud, et Tallinna Eesti
põllumeeste selts sellepärast on sunnitud
uut näituse platsi otsima, et Tallinna linna
walitsus praegusi näituse platsi tema käest
ära wõtta tahab, jeda ringraudtee alla kasu
tades.

Väljamaalt fis ewestawad
kaubad tnlewad foliimärkidega

warastada.
Wabariigi ioalitsnse poolt on riigikogule,

esitatud ieaduseelnõn, millega kaubaomanik
ta. kellel l. jaannarits kauplemise otstarbel?
on särele jäänud rahaministri poolt kindlaks
itlääratud wäljamaa tanpasid, niis tollimar
kidega rea', ustud ci ole, lvhnslatakse neid
kaupasid ! kiin jooksul Tallinna, Narma ehk
Walga tolliwalitsilsiele tolliinärkidega wa
rustamiseks ette panema.

Selle kohustuse täitmata jätmise korral
arwaiaiw tanp salakaubaks ja kaufiskeei i

takse. - T
Seaduse oisiarb on wõidelda salakauba

veo masin.

VereuÄfed.

iut Teie raha kokku hoida soowite. siis
lorwitage pesu pesemiseks ~ 
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Poliitilise käremeelsufe surmawoodil.

Sel ajal, kui Dardanellide ääres Euroo-
Pa ja Aasia oma suurtükid sea

wad, et selgitada ja selguda jasta pinewile
kisttid küsimusi, on Eestis parlamendi ehk
rahwaesituse sügisise. koosolekute järgu al
gusest saadik nii mõnigi küsimus, mis seni
ivaikselt ivaka all peidus oli, selginema ha

kanud. .
Meie aeg oli wiimasel ajal ivaikseks jää

nnd. Ei olmid enam päewakorral „Suuti
küsimusi", ei olnud eiwin aineid, mis Poo
led põlema oleks sütitanud, kus oleks saanud
proowida suu ja sule osawust.

Eestis on alganud tõs i n c tö ö aja
järk, on alganud ülesehitaw töö, mis
eemale tõrjub tühjad sõnad ja nagu sõelast
läbi laseb Puhtad terad, klma kõlkad ja innu
praht sõela Peale jääb.

Eestis on alganud kainenemise ajajärk, oli
loobutud pettepiltidest ja kergetest ettekuju
tustest, on ära nähtud, et ei ole innud päa
seteed oma seisukorra kindlustamiseks ja
.'dasipüüdmisekS tulewikus, kui harilik, liht
ne, argipäewane ja tüütaw töö.

Kõige selle tagajärjel on maa meele
olu paremale Poole läinud. See asja
olu on silmapaistew ja käega katsutaw. Sel
lepärast jäid tühja kõik need meie pahem
poolsete erakondade katsed, nwal mingisugust

rahulolematust leida, mis lahku läheb inim
konna harilikust arwustamis-tungist ja
:dasipüüde tahtest. Kuid meie paheistpoolfed
zrakounad tahtsid näha niisugust rahul
olematust, mis oleks ainistiksi sihitud olnud
nendest paremal pool seistvate poliitiliste
ringkondade wastu, mis oleks ütelda taht
nud neile: tn-lge ja walitscge ja juhtige
meid, sest teie olete need ainukesed õiged
Messiad!

Kui riigikogu tänawu sügisel oina is
iangjärttk algas, weeretati päewakorrale kü
simnsi, mis oleks näitlikult selgitama pida
nuö, et maa selja on pööranud praegu po
liitilises elus ja riigi juhtimises mõõdu
andwamatele wooludelc. Ja selles Püüdes
on mindltd. asjalikumate aluste puudusel,
kõige lihtsamate tõeasjade pea peale Pööra
mi seni.

''-Mölame selleks näituse kõige hilisemast
ajast.

r>'-"Mcic maanuendns on saanud meie
pahempoolsetes rühmitustes selleks ratsuks,
mille seljas nad kas wõi ilma sadulata oma
demagoogilisi hüppeid toime panewad. Mis
ei ole seal kõik ette weeretatud. See tõeasi,
et meil kõik Eesti poliitilised ringkonnad
Nlnrmaapidamise likwideerimisc põhimõtte-

liselt õigeks ja tarwiltsekS on tunnistanud,
ja et meie suure maareformi praktilise-teos
tamise juures iseenesest mõiötctawalt mitme
sugused anoamised tekkida wõtwod ja tekki
ma pealoadki, see tõeasi jäetakse körwale, no
pitakse wälja pisikesed körwalaSjad ja ,neele
ga pea peale pööratud faktid, ning siis löö
dakse iga uulitsa nurga peal trummi, nagu
tahaksid Eesti ..tagurlised" ringkonnad meie
maauuendust maha matta. Juhtkirjanikud
pahempoolsetes lehtedes, kelle õigem koht
oleks ..õnnetuste ja kuritööde" sõnumite kor
januse toas, tuletvad koguni otsusele, et
maaUUlased mõisad mõisnikkudele tagasi an
da tahmvad!

Nii oli paari päewa eest „Waba Maa'ö"
jlchtkiri, kus täiesti wildakate andinete põh
jal seletatakse, nagu ei oleks tänawu üleüld
se ühtegi mõisat planeeritud, nagll tahetakse
alleö tulewal aastal 155, mõisat planeerimi
sele wõtta mis aga juba tõepoolest täna
wn planeeritud on! sa nagu oleks üle
100 mõisa planeerimine ja wäljajagamine
igaweseks ajaks edasi lükatud. Et sarnasel
korral soowist asjalikult millegi seisukoha
ehk tõeasja üle tvaielda mitte juttugi olla
ci saa, et siin tühipalja assitamiS-katsete ehk
demagoogiaga tegemist on. tohiks lugejatele
täitsa arnsaadaw olla. Ühtlasi on see päe
waselgeks tõenduseks, et pahempoolsusel as
jalik põhi jalgade alt kadunud on, kui juba
wastutawate Poliitiliste rühmituste
keskelt wälja tullakse awalikkuse.ette tyõltsi
tud andmete ja arwudega. Kui seda teemad
kommunistid ja'raha'eest palgatud müüda
wad hinged, siis on fee ennemini arrrsqa

daw. • .

Ehk wõtame usuõpetuse küsimuse. Kas
on selle küsimuse arutamise juures meie pa
hentpoolsuse leerist palju kuuldawale toodud
wäiteid, mis oleksid asjalikkuse ja iõcalusclc
rajatud. Wormelit, et usuõpetus olgu koo
liõpilasele ja kooliõpetajale waba, kooli üles
pidajale aga sunduslik, seletatakse nähtatvas
ti päris meelega ja pahatahtliselt nii, et se
da selget lauset wLimälikult segaseks ' tM.
jllõnda oli ühes pahempoolses lehes (~W.
Maa") pikk artMel, kus seletati, pa
rempoolsed ringkonnad sel teel riigile sun
duslikltks teewad kirikuõpetajatele riigikas
,'ast palka maksta! Sellesama loogika järele
olekö ka-wõidud seletada, et ületvaltoodud
usitõpetuse andmise wormel koolides Eesti
pangale kohuseks teeb ja ette kirjutab Põllu-,
meeste kogude liikmetele pükse salga ostma!

Sarnaseid näitusi wöiks tvähemates kü-

siinustes paljugi weel tuua. Mis sellest jä
reldama Peab.

See näitab kõige pealt ja kõige 
ni seda, et kainenenud ja kodanli

no mõtlemiöwiiö rahiva seaö sedawörd sü
wenema on et 'tõe alusel seiswaid
tväiteid selle ühiSkondlisc nähtuse ivaStu et
te, tuua ei ole. Ja seo tõeasi ajab hir m u
peale neile poliittkuötele, keS seni tegelikule
elule wõõrast käremeelsust õõnsate ja suurte
sõnadega kiilwanud ja selle pea! spekuleeri
des omale poliitilises elus asemed on mu
reisenud. Kuna aga seda nõnda nimetatud
käremeelsust mitte teatawad ideed ci kanna,
nagu äärmisel pqhemal tiiwal seiswaid sot
staltstlisi rühinitusi, tvaid see kahepaiksus
oinale körkutvatest meeleoludest ja ülemine
watest t niude st toitu otsib, siis on arusaadav,
see närwilikkuS. mis maa meeleolu kainene,
misel niisuguseid ollust tabab. Sellest siss
mitte ideeline wõitlns, mitte asjalikkude
andmetega opereerimine ja nende sile waid
lemine, waid tõelistest andmetest mööda hii

'limine, tõe wäänamine.
Kahicuud meeleolu ja töö, mis igal Põl

lul ja alal Eestis alganud. käsewad ikka ti
hedamalt koonduda kodanlis-odmneelsel alu
sel seiswaid kodanikke ja selle protsessi äron
damine fui ka tähiste ülesseadmine saagu
meil. ikka rohkem PaewaküsimufekS, mille
juure sagedam tägasstule? eelseiswa poliitili
se hooaja tähtsamaks päewakorra punktiks
kujuneb. Poliitiline käremeelsus on meil

' surmawoodi heitnud, edumeelne, kaine mõt
lcmissvii.s. täidab tühjad .read. > N.

Eelmised rpad olid juba kirjutatus, km
teatamaks sai tööerakonna lahkumine walii
susest. Kuid see tõeasi ei lisa ülemäl öeldule
mitte midagi olulist enam juure. Ta selgi
tab ainult jä tõendab wcct kord tehtud jä
reldust. Püüab ju ka sureja enne wiimast
hmgetömbust weel ennast püsti ajada. Nn
tahab ka siin õflneS poliitiline käremeelsus
meel kord küünla põlema panna petlikus
lootuses, et selle walguse kuma teda weel
soojendada aitab. Kas see aga aitab? Kind

lasti.. mitte. . - ..• ...........
Siin tahetakse kurja, aga tehtakse siiski

head. -Sest niisugune rabelemine näitab po
liitilise kärem.eelsuse õigeid juuri, . näitab,
miHsuguNö see toit on. mis niisugust käre
meelsust püött hoiab. See toit on sõnade
tegemine, poliitiline intrigeerimine, speku»
leerimine massi instinktidega.

Ja see ajajärk läheb ja peab mineMa
otttö lõpu poole. N.

Aastal 3222.

Jean dc la Hire'i romaan.
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Sel silmapilgul tuli pahemalt poolt, Lido kohal, päike
wiolett udusema tagant wälja» Pikk kullajuga säras üle
laguuni. San-Giorgio-Maggiore muutus äkki roosaks.
Guidecca aurawa kaanali kohal näis üks gondol nagu
õhus rippnwat. See oli santaftlik paat. fantastlikn sõudja
tõmbel. Walkjaõroosa udu kattis silmapilguks imeliku

maastik». f : f .
Korraga oli kõik päikesest üle ujutatud.
Jmetlewana ja üllatuna. tundes endas tuhmrdeid

endisi tundmusi ärkawat, pööras d'Albagnac paadi järs
ku kalda poole.

Nende ees seisis dooshi palee, majesteetlikult ja õrnalt
ühtlast, alt walge, iilewalt punane. Kõrwalt paistis Pü
ha Markuse basiilikn nagu mingi bütsantiiniline fantas
magooria. Ja kõrgel, kahwatnsinise taewa põhjal, säras
knldingel tornitipu otsas.

Oi! Jean! hüüdis Laetitia, waata neid inimesi
seal, Piazetta muulil.

Seal oli tõesti näha inimesi, kes ruttu läksid, wõi kes
hulkusid. Selles ei olnud midagi iseäralikku. Kuid mis
oli imeötust. ärataw, oli see wiiö, kuidas need inimesed
olid riides...

Suuremal osal meestel olid lühikesed püksid, punane
tvõi sinine sark. mis rinna pealt lahii. pea ümber elawat
warwi fnlaar, mis juuksed ära lvarjas.

Teised jalutasid siidis,tkkis. kitsastes põlu,pükstes ja
joppides. Pikk mantel rippus neil õlgadelt, hõlm ülcS tös
tetnd rapiiri tupega. Nad terwitasid üksteist sulgksibarctte
ga, pidulikke kummardusi ja retverantse tehes.

Meie oleme ju kuueteistkümnendas aastasajas', hitti'
dis d'?llbagnac kohmetult.

Oo! maata, seal tullakse kandetooliga.
Dooshi paleest kanti ntaalitnd ja kullatud tooli. Teda

kandsid kaks tngewat neegrit walgeis riietes ja kollastes
sammetmütsides... Ukse eesriide tagant waatas naise
pea. See oli iluS pea lahtiste lakkis junkstega. mida osall
pitswuaal kattis...

Lähme kaldale! ütles d'Aldagnac kindlal toonil.
Ta tõmbas hoogsalt paati.
Palawikulise kiirusega sidus ta paadi voöti külge,

ilma et ta tähelegi oleks pannud neid wihaieid pilke
mida Weneetsia paadiniehed, oma pikkades gondoliteö püsti

seistes, tema poole heitsid. Ta hüppas muuli niisketele
astu,etele.

Tule! ütles ta. - .
' Ta ulatas Laetitiäle käe. "

Waewalt oli noor neiu paadist wälja saanud, kui mõ
lemad armastajad nägid endi poole tulewat, weidra salga
eesotsas, meest, kes oli renessansiaja braawo moodi riides.

See mees tõmbas wälja oma rapiiri, mis Päikese käes
säras, ja ta ütles midagi Itaalia keeli, wihasel toonil.

. D'Albagnac oökaS ja kõneles kaunis hästi Macchigvelli
keelt. Ta imestas wäga. kui kuulis braawot ütlewat:

Mu herra, kust tulete teie mõlemad niisugustes
riietes ja niisuguse paadiga? Kas teie ei tea. et on kee
latud liikuda laguuneil sa Weneetsiasse tulla teistsuguses
riides, kui selles, mida seadus ette kirjutab? Olge nii lah
ked ja tulge minu järel.

Braawo seljataga oli nüüd suur hulk rahwast: paadi
mehed paljajalu ja kirjude sulaaridega pea nmher: noo
red tüdrukud Zlühikesteö seelikutes, rätik paljastel õlgadel',
suurherrad julgkübarate. joppide, mantlite ja rapiiridega:
räbaldunud jõmpsikad jne.

Laetitiale ja Jeanile hakkas see suurt lõbu malmis
tama.

Kas ma õieti aru sain? küsis noor neiu, kes natuke
Itaalia keelt oskas. ; •

Ta tõlkis braawo sõnad Prantsuse keelde. .
; Jah, tõesti õige! kinnitas dÄlbagttac.

Olgu. lähute tema järgi! ütles Laetitia naerdes.
Nii saame mõndagi teada.

—Mu herra, meie lähme teie järgi! ütleö 
ltaalia keeli. -

Rapiir käes, tegi braawo poolluuri ja sammus siis
otse dooshi lossi poole. Mõlemad armastajad, wäga hu
witatuina, läksid tema järgi, sammudes läbi ebaaegsete im
meste ridade wahelt, kes neid wahtisid üllatuina ja wihas
tcna ühtlasi.

Braawo ja tema mõlemad heatahtlikud wangid läksid
dooshi lossi, kuhu rahwahulk neile järgi ei wöinud tulla.

Nad läksid läbi pimeda käigu, üle suure hoowi, siis
trepist ülesse. Seal awas braawo ukse ja ütles:

Minge sisse!
Laetitia ja d'')llbagnac astusid sisse. Braawo tuli

nende järgi ja pani ukse tagant kinni. 
Laetitia sa dÄlbagnac leidsid endid wäga juures saa

lis, mille keskel seifis kirjutuslaud. Selle laua taga istus
mees Aretiiuo aegses riides ja kirjutas. Ta kirjutas ani-

sulega laiale paberile, mille peal oli Püha Markuse lõwi
wapp. -

- Noh mis on? küsis ta, ilma pead üles tõstmata.
Herra nõunik, ütles braawo, siin on kaks süüdlast.

„Herra nõunik" tõstis silmad üles. mis kohe suurt
imestust ilmutasid. Ta tõusis püsti, waatles ja

latallani neid „kahte süüdlast" ja ütleS waljn häälega:
Kuidas! Rahwuswahelisest seadusest hoolimata

julgete teie Weneetsiasse tulla niisugustes riietes?
Missugusest seadusest? küsis d'Albagnac.
Mis! Teie küsite: ..Missugusest seadusest? hüüdis

nõunik, nähtawalt imestades.
Ja meeleheitliku häälega, nagu oleks ta arwanud, et

teda pilgatakse, möirgas ta:
Jn see rahwnswaheline seadus ikka, lnis on antud

Weneetsia ja laguuni kohta!
Meie ei tunne seda seadust, wostas d'Aibagnac ra

hulikult ja nähtawa awameelsusega.
Teie ei tunne seda... Mis see tähendab?

Imestusest laskus nõunik tagasi toolile, XVI aastäsa
ja küigepuhtamas Weneetsia stiilis.

Ta wökjttß pärani silmil mõlema ..süüdlase" nagu ja
weendus nende otsekohesuses.

Ei! LiMises ta. need inimesed ci pilka mind...
Waatame järele.

Kõrgendatud häälel, mis wäga ruttu autoriteetlikuks
Muutus, jatkas nõunik:

Toie ei tunne rahwuöwahelist seadust, mis kahesaja
aasta eest anti Euroopa liidu suure nõukogu, mõlema
Ameerika ühendatud riikide presidendi. Aasia liidu keisri ja
üleõokeaniliste asumaade kindral-kuberneri poolt?

Nüüd oli d'Akbagnac'i ja Laetitia kord imestada.
Kuid. suurt tahtepingutust tehes, waldas lendur end ja üt
les lihtsusega:

Wanttun teile, mu herra. et meie ei tunne seda
seadust.

- Aga kusi teie siis tulete? Missuguselt maalt pärit
olete?

D'Älbagnac tahtis wastata. et ta on prantslane ja
tuleb otsejoonelt 1918. aastast, kuid ta sai aru, et teda siis
hulluks'peetakse, ja sellepärast ütles ta, uuele mõttele tui
les.

(Järgneb.)
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Niigiwauem ei sõida Petseri
rahwalaulikute pidule

Teatatvasti pidi riigiwanem K. Päts
eila õhtul Petserisse sõitma, kus täna. Setu
rahwalauliknie pidu on korraldatud,, mis
esimene sarnane rahwttsline ptdnpäew Setu
maal. .
.. .Üle öö tekkiuud ivalitsuse f.iifi tõttu. ,ei

saa riigiwanein ära sõita. Walitsuse esita
sakena sõidawad Petseri siseminister K. Ein
bund ja põllntööminister B. Rostseld. Mnt»-
ükann.estest sõidan>ad Litdig ja prof. Bötbk'.

iTartnst sõidawad Setu raw.v-Aauluds vi
dnle pult nttiuseumi tegelasi i? ülikooli õpe
jk-udusid.

Laistupidn on korra'-aatuc> Petseri i.K--
tr.mmjos 15. oktoobril, kell 12 päetval.

Eesti maapanga asutamise
seadus rahaministri poolt tra
bariigi walitrusele efi-atud.

Rähaministri poolt on wabariigi ivalit
susele scadüseelnötl esitatud, millega ..Eesti
maapank" asutatakse ja Eestimaa maade kre?
d.iitselts" ja «Liiwimaa mõisate krediitsclt
si" Eesti osa. likwideeritakse.
- Maapanga asniainist, mis nüüd teoks

wõiks saada, on põllumehed Pikisilmi voda
nud.

Tr. Akel
on iema enda Palwel Eesti Ew.-Luibcri usu
konüstoorillmi abiesimobe ametist wabasta

tud.- ETA.

Uned määrused.
ETA. Wabariigi tvalitsns kinnitab mää

ruse üleriiklise sõjawäele kõlbulikkude ho
büste registreerimise määruste (Riigi Tea
taja.nr. 185/186— 1920. a.) muutmise koh
ta: määruse tvälisriikide sõjalaewade sisse
sõidu kohta Eesti wabariigi sadamatesse.

Läti parlamendi walimifed.
Senini tulnud teadete 

pzaal peaasjalikult ainult kaks erakonda 
põllumehed ja sptsialdeuwkraäd i ki >n a tel?
soh nendega wörreldes tähtsuseta osa etenda
ivad. Kumb tähendatud erakondadest lõpu-
Itkult wõidtlle pääseb, on raske ette öelda,
sest kumbagi Poolt antud häälte hulk läheb
kõigest mõne tuhande mõrra lahku..

Wälimiste lõpulikud tagajärjed sellguwad
lähematel päewadel: —ir—•

Riia , 13. okt. (ETA.)
.Ehk küll liiecl ci ole parlamendi wali

miste lõpulikke tagajärgi, wõib nüüd juba
kindlasti ütelda, et ükski erakond absoluut
enamust pole saanud. Ajalehtede arlvamise!
said pahempools. sotsialistid 30?» häälte ko
guarwust. Nendele järgneb talurahwa liit
peaminister Meierowicziga eesotsas, umbes

20 siis demokraatlik tsentrum
asutawa kogu esituelte Tshakstega, parem
poolsed sotsialistid ja Jda-Latwija katoliik
lased. Äärmised parempoolsed ning erapoo
letu tsentrum endise siseminister Bergiga,
ning kristlikud rabwuslased said wäga wähe
hääli. Saksa ja teised tvähemnsed andsid

10% häälte kognarwnst. ' ' !

Luksemburg Lätit de jure
tunnistanud.

Neliapäewal on Läti mälismmisteenu"
mis telegraafi teel teade saadud, et Luk
semburg Lätit de jure on tunniskmud.

Seadus ühingute ja Hiiud;
kohta

Selle pealkirja all on wabariigi tvalitsn
te poolt riigikogule wastuwõtmiseks seadus
eelnõu esitatud, mis kodanikkude organisee
rimist liitudesse ja ühingutesse reguleerib.

Selle eelnõu järele on koondumine liitu
dcöse ja ühingutesse täiesti ivaba, ainult po-
Tiililifc iseloomuga liitudel. Tarwitseb kahe
nädala jooksul, peale asutamist, kohaliku po
litsei ülemale teatada eestseisuse koosseisust
sa esitada liidu põhikiri.

Sõjariistadega warnstatud wõi sõjalis
teks harjlltusteks loodalvaid ühinguid wõib
asutada ainult siseministri loaga.

Ühingute ja liitude asutamine, mille siht
krimiuaal seaduste wastauc. on keelatud.
Juhtumise!, kui liit ehk ühing awaldab riigi
julgeolekule hädaohtlikku tegewusi, wõidakse
teda kohtuotsusega sulguda.

Erandina on siseministril õigus sarnasel
korral liitude tegewust katkestada kurn
kohtuotsuseni, kusjuures tn kohustatud on
24 tunni jooksul põhjendama materiaali pro
knröörile ette Panema.

Poliitiltsiel ühingutel ja liitudel on kee
latitd ivälsaspool Eestit astuvate ühingttte ja
Uitudega särnasse ühendusse astuda, küs
itad tähendatud organisatsioonide otsustele
allinnad, wõi nendega ühise ükstlse sünnita'
wad.

Poliiitiistesse ja liitudesse on
keelatud astuda alaealistel alla 18 aastat ja
tegewatel kaiisewäelastel.

Ühingutelt ja liitudelt nõutakse, et neil
alaline asukoht oleks sa et nende kiriatvabe
ins ametiasutustega riigi keeles sünniks.

Ühingute ja liitude lippe ja märke wõib
Maalikult kanda ainult kohaliku politseiüle
ma loana.

Harju Pauk sadamasse kauba
aida ehitanud.

Kaubäaitade asjus sadqmas lvalitses bil
juti waga raske seisukord lvaba-aitasid ci
olnud sugugi kaupmeeste tärwitada, sest
kõik ruumid olid sõjamoona ja riigikraami
täis.

Erakaupulehed pidid aga endist unist läbi
ajama, sest -uute kohaliste tarwituslele mää
ratud kaubaaitade cbrtamine wiibis.

?!ünd on. aga esimiseim -Harju pank ebi
tanud sadamas n. n. Maieri aitade (toetut
üle 200 rnutsülla pinnalise kaubaladu, mis
tarnsitada selle Panga tolli ja ekspeditsiooni
osakonnale.

Kuna raudtee ühendus hõlbus raudtee
harud on mõlemal pool aita ja kitsaroopali
ne ehitaKrkse. ka laduhovtvi siis on sel
lega mõjnwalt Tallinna kanbauditse. edenda
nnseks kaasa aidatud.

Aitade ehitajaks oli firma R. L. Simsi
uxrrt ja Ko., kes tarwitas oma paemurru
Paekiwisid ehituse jimres.

Harju pauk seab laewamaakleri
ametisse.

Kuuldawasti kalvatseb .Harju pank oma
tolli ja ekspeditsiooni osakonna tegelvust
laiendada ja 'I aeWa d e pr ah t i.m ise
juures, ta rwiliku laewa maakleri ame
tisse seada.

Ruttstasu alew Otepää ale
wiks ümbernimetakud.

Tartu maakonnas olcw Nuustaku' alew
on ümbermmetatnd Otepää aletviks. Sel
lekohane määrus on atrmldatird „R. Teata
jas" nr. 125.

Ncntcide üleandmine CfcõH pangale

on praegu teoksil. Suurein hulk wabariigi
reuteidest'on juba üle antud. Lähemas jär
jekorras seisawad: Wõru, Walga. Haapsa
ln, Paide ja Tallinna renteid, millede üle
andmisega ka rentcide tegewust Eestis lõpe
tatuks tuleb lugeda.

LSHedc-Ida rahukonwsrentfi
eel.

London, 13. okt. (ETA.)
Walitsus teeb kõiki jõupingutusi, et kaa

sa mõjuda Läheda Ida rahukoumereutst
peatsele kokkuastumisele. Selleks ollakse
praegu alalises ühenduses liitlastega. Briti
walitsus loodab, et konwereuts nomembri
keskpaigas wõib kokku astuda. Mis konwe
rentsi kohasse puutub, on see alles määra
mata. Siin soowitatakse Lausanne'!, km
linna, mis asub erapooletus riigis ning at
sekohesel ühendusteel liitriikide ja LäKeda
Ida maade Mahel.

Mis puutub küsimustesse, nagu wäina
de mabaduse ja wähemusrahwuste kaitse kii
simns, mis puudutawad ka teisi riike peale
nende, kes wõtawad konwerentfist osa kui
sõdiwad pooled, siis näib, nagu oleks jõutud
põhimõttelikule kokkuleppele, et neid riike
tuleks nii ehk teisiti juure tõmmata, niipea
kui on jõutud nende küsimuste arutamiseni.
Siinsed ametlikud ringkonnad lükkawad ka
tegooriliselt ümber seletuse, mis anti Litwi
uowi poolt ajakirjanikkudele Berliinis, nagu
oleks Wenemaad Inglismaa algatusel Dar
danellidelt eemale tõrjutud. Seda seletust
nimetatakse siin jämedaks ja rumalaks. We
nemaad ei ole Dardanellide konwerentnlt
eemale tõrjutud. Tema hnwid Mäinade kü
simuses leidsid täielikk» tunnistust Miimasel
Berliini konwerentsil. Kuna Wenemaa ci
ole södiw riik, siis ei wöinnd tõustagi tema
osawõtmise küsimus tegelikust rahnkonwe
rentsist, ja ei pandud - ei Inglismaa, ega
ühegi teise riigi Poolt ette teda konwerent
sist tvälja jätta. Litwinomi seletuses, 
oleks Inglise poliitika Krassini-Urqnharti

lepingu tagasilükkamise, põhjuseks nõukogu
de walitsuse poolt, nähtakse siin katset?asu-°
iada pulst-ärilist asja poliitilise tegurina.

Greeka walitsus Mudaania
kokkuleppega nhineuud.

Pariis, 14. okt. (ETA.)
Ateeuast teatatakse: G ree ka tvalitsus oi

süstas ühineda Mtldaauia kokkuleppega,
kttid ta wõitleb wastu tähtaegadele, mis
ewakitcerimiseks on määratud, kui ka taga-
Ustele, mis Traakia elanikkudele antud.

Greeka ei tunnista Türgi oi
gust Traakia kohta.

Pariis, 11. okt. (ETA.)
Ateetmst teatatakse täiendawalt, et wa

litsuse otsus, Mudaania kokkulepet iva St n
wõtta, ei tähendawat sugugi Türgi õiguste
junuisiamist Traakia kohta.

Seisukord Ismiidi piiriribal.
London, 13. okt. (ETA.)

Konstantinoopolist teatatakse: Türgi wäe
osad, kes Jsmiidi piirkonnas iile piiri tun
gisid, seisid koos ainult ratsawäest. Tema
juhataja seletas, ta astuvat Türgi maa-alat,
ja näib, nngu oleks lepingu tnurdmisi.' põh
juseks arusaantatnS. Tehtakse korraldusi
piiririba desarmeerimiseks.

Maafeodns Soome parkamm
dis waStu wõelud.

Helsingis, 14. okt. (ETA.)
Soome parlament wõttis täna wastu

Ler Kallio 135 häälega 61 niastu. Seaduse
wastu hääletasid Rootsi erakond ja koondus
erakond. See seadus lubab teatawä osa maa
wõõrandamist suuremate omanduste küljest,
nii palju kui majandus selle all ei kaunata.
Võõrandamine sünnib täie tasu eest.

Bradburh ettepanekute aruta
mine heaks tegem iskom mis -

jonis.
Berliin, 13. okt. (ETA.)

Rahwnswaheliue heakstegemiskommis
jon arutab Bradbnry ettepanekuid 5-aastase
i^i andmise t kohta Saksamaale,

ning Saksa riigikassa tähtede wastuwötmise
kohta.

Präirtsuse sa Belgia delegaadid kahtle
wad. kas Bradbnry katva suudab Saksa.mar
ka stabiliseerida, ning esinewad wastuette
panekutega.

LDlesed leaked.

Pariis, 14. okt. (ETA.)
Nagu Berliinist teatatakse: kawatseb Sak

sa walitsus rahwaerakouna pealekäimisel
presidendi tvalimised 11'-! aastaks edasi lü
kata.

Berliin, 13. okt. (ETA.)
Genfi leping abiandmise kohta Austriale

vatifHfccviti Wiini parlamendis. Niigi
kantsler Tr. Sepeilile atvaldati itsaldusi kõi
gi häältega peale sotsialdemokraatidc.

London, 14. okt. IETA.)
Eorki krahwkonna lääne osas kasutas

taimis suur osa Zvabariiklast walitsuse poolt
Pakutud amnestiat, ning audis oma sõja
riistad ära. Amnestia tähtaeg lõpeb bom
me, millal astuwad tcgewusse sõjakohtud.

Pariis, 14. okt. (ETA.)
Malagast teatatakse: Hispaania mägesid

saadetakse Alhumacesüs maale mitme, sõja
laenxi ja tugema õhucskadrilja kaitsel, kes
rauda pommitawad.

ETA. ..Robotuiku" teatel 11. skp. algab
Poola 1. uow. f. a. üle Wolotshisk'i ja Nod-
N'olishiik'i reisijate ja kaubarongide ühendust
Ukrainaga.

õnnetused la turltSSd.

Täiendawad teated piirituse
wedaZate Me.

Mõni Päew tagasi teatasilne tnletuahetu
sest politseiniktnde ja salakanba wedajate
tvabel, kus juures kaks salakanba lvedasat
haawata said ja 15 plekknõn piiritusega ära
wõeti. Nüüd kuuleme asja käigu üle täicn
dainalt järgulist:

Septembrikuu iviimasel päetval tlmumxb
Harku tnallas elutsema Maimiku talu oma
niku Jüri Aalniklt juure temale tuut ird Au
gust Amberg, ja palunud, et Aawik litbaks
nlöneks tunniks mingisugused pakid, mis
merelt pidada tulema, oma maa Peale mahl»
panna: millega Aawik nõus olnud.

Samal päetval sõitnud Jakob Bacholiu
August Kiwiberg sa Madis kallas mootor-

Lord Cmzon.

Lord Curzott ott 1919. aastast saadik
Inglise tvälistuiutsler, enne sõda oli ta Ju
dia asekuningas. Eurzoui õlgadel seisis
nüüd Inglise ja Pratttsuse poliitika kokku
kõlasse toitmine käheda Ida küsimuses, mii
leks temal tilli Pariisis Poittcaröga nõu pt
dada ja maadelda, kutti seal toitmaks kokku
leppele jõuti. Cnrzou oit praegu Otj-aasta
ne.

lactua „Ainoga" Naissaarele ja wõtnnd sealt
750 liitrit piiritust peale ta sõitnud Tallin
na. kuhu jõudnud 29. septembri lioiiurnfni.
Et aga Tallinnas korda ei läinud piiritust
maale tuua, sõitnud salakanba wedaiad Ran
namõisa, kulm sama päewa öösel jõudnud.
Kohale jõudes seisnud Rannamõisa sillas
kellegi Willem Rooskeri poolt tellitud auto.
mille peale kõik 30 piiritusenõu pandud sa
Männiku tallu wiidud. mis umbes 111
'.versta sillast eemal asub.

Talusse jõudes tõstetud 15 nõu piiritu
sega maha. küna 15 nõuga Tallinna poole
teele sõideti. Bacholm, Kallas ja Aug. Ki
iviberg sõitnud paadiga Tallinna.

Tallinna jõudes müünud salakanba we
dajad muist piiritust mitmesse kohta ära, kn
na 7 nõu piiritusega Laial nnl. nr. 9 asu
ivasse auto garaashi ära peideti.

Nagu teatatud, oli auto, millega sala
kaupa weeti, Balli wõõrastemaja omaniku
Jrbnse omandus, autojuhiks oli Karl Lepik.

31. septembri öbtul üürinud Roosier
auto nr. 79, mille juht nimetatud Lepik, ja
sõitnud ühes Knvibergiga Rannamõisa pii
rituse järele.

Rannamõisa jõudes jäänud auto Männi
ku talu lähedale seisma. Wäbe asa pärast
toodud piirituseuõud autosse, mille järele
sõit Tallinna poole algas.

Esimese Partii piirituse Tallinna toomi
sest oli aga politsei teada saanud ja Ranna
mõisa wallveposti seadnud. Rannamõisa
jõudes käskinud Politsei autot seisma jätta,
kui seda ei tehtud, awas politsei salakanba
wedajate peale tule. mille tagajärjel August
Kiwiberg käest ja autojuht Karl Lepik mõ
lemast õlast haawata sai.

Linna jõudes sõitnud auto Laial nnl. nr.
9 astmasse garaashi, kus piiritus beinie al
la ära peideti, kuna haäwaiud Kiwiberg ja
Lepik Luha nnl. nr. 4. elntsimxr iõjatväe
wclskeri Johannes Posti juure arstiabi saa
ma läinud.

Kohe pandi mitmes kohas läbiotsimisi
toime, kus juures 13 plekknõn peidetud Pii
rikusega leiti, mis fui salakaup ära wõeti.
Peale selle leiti osa waremalt Tallinna too
dud piiritusest, kuna osa kadunuks iäi; 
selle leiti mitmes kohas sõjariistu.

Selles asjas vu esialgul wahi alla wõe
tud ligi kümurekoud istkuk.

Kõik leitud piiritus. 38,000 marka sala
kanba eest saadud raha, sõjariistad, mootor
laev „Aino", niisama ka auto, millega sala
kaupa lveeti, on konfiskeeritud, kuna sala
kauba wedajad ja kaaskegelased sõjariug
kouuakohku alla antakse.

Peab ütlema, et kõne all olev salakanba
wedajate organisatsioon mikte jubusliselt ei
töötanud, lvaid sihikindlalt ja ivälsalöötatud
plaani järele, muretsedes omale seks otsiar

beks lae iva, sõjariistu jne. X-

seletuseks.

Meie eilasis tehes on jutuajamises ötii
s> fomuercutfi Eesti delegatsiootti f. t. lind
lal Laidoneriga, wäbem-usraluvusle fün
musesse Puutnwas osas tl ii kt unisel read te
ai läinud, nii et kohati seda wõiuiatn luge
da on, kohati aga sisll ekslikult seletada wõib.
Arusamnatuste ärahoidmiseks tähendame,
et kindr. Laidoner on seletanud, et tema
isikliku armaniise järele wäbeumsraluvusle
kaitse deklaratsioonile nieie allakirjutada
tvõiks, olgugi et sarnase deklaratsiooni alla
kirjuiautisega kindlustaksinie meie näituseks
Wene rahwusest elanikkude seisukorda Ees
tis, kuna Wenemaa, kus eestlasi mitu korda
rohkemal Määral elab, ühegi kohustnsga seo
tud pole sa et kui meie sarnase deklaralsioo
ni alla kirjutama Peaks, siis ainult nendes
piirides, kus see Eesti tutvereuiteediga kok

kukõlas.
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Väljamaalt.

Röotst ja Balti riigid.
..Svenska Morgonbladetile" on Bran

ting seletanud mägede wähendamise ja ga
rantii-küsinnlste hanüamije kohta GensiS,
et Rootsi ei ofetaat wõinud enesele wõtta
slruremaid kohustusi, kui neid. mida liidu
lepinglt Z 10 nimetatakse. 
sidumnsed oleksid Rootsi rahwa armamisele
wäStuMõtmjatad. Kui me kaugemale lähek
sime garantirkorraldMes, kolu,swtaks
Rootsit wahele j e g a m a näit. siis,

kui Wenenr a> a Balti riikidele
kallale kipuks. Kuid hoolimata kaa
satimdest nende riikide iseseismuse kohta ja
kinnitades, et nende "riikide iscseiswns on
iähelopandaw edu meile, on ometi pikk
samm lepinguni, nulle järele me peaksime
uOnda neist riikidest sõjariistadega kaitsma.

.bb.

Inglise tööerakond ja Llohd
George.

Hiljuti leidis Londonis konKerents aset,
fuillest Inglise tööliste ametiühisuste nõu
kogu, tööerakond ja täidefaattva komitee esi
taja oja wõtsid, ning kus Inglismaa sisepo
liitilist seisukorda ja Läheda Ida kriisi ha
rulati. Konwerentsi resolutsioonis awalda
takse arlvamist, et praegu ühtegi tõsist pöh
just olemas ei ole, mis riikisid öigitstakS
omawahel uut sõda algama. Iga tüliküsi
must wõiwat riigid, kellesse asi puutub, ra
hnlikul tee! lahendada. '

Konlverents mõistab Inglise walitsllse
senise poliitika, mis katastroofile wiia äh
tvardns, hlkkka ja rõhutab, "et mitte üksi sar
nane poliitika, maid ka walitsus,. kes tema
eest wastutaw, kõrwaldadat tllleb. Konwe
rentsi saadikud tähendatakse resolutsioo
nis on arwaimsel, et praegune walitsus,
kel üksmeel pmidub ja kes wäljamaal jnba
halwa kuulsuse omandanltd, Inglise rab
wnõlistel? hnwidele ainult kahjlt toob ja
Inglismaad rahwuswahelistel konwerentsi
de! enam edustada ei tohi. Konwerents on
ta parlauiendi laialisaatinise ja uute wali

mi.Ste wäljakuulntamije pöolt.' -

Et Lloyd George'i ivälispoliitika Inglis--"
maal wilmasel ajal palju meelepaha sünni
tanud, teatatakse nüüd Inglise parlamendi
ringkondadest, Lloyd George tahtwat lähe
mal aja! suure kaitsekõnega esineda, milles
ta oma. Läheda Ida poliitika kohta seletusi

annab. lj

Hirnmwalitsus Kar»alas. 
Soome lehed teatawad, et hirmuKalitsus

Ida-Karjalas 'edasi kestab. Wene enamlas
et karistltssalgad rändawad Karjalas ümber
ja ivõtalvad fmit-d hulgal inimesi Mangi.
Vangi wõtmise põhjitfctd ei anta teada.
Arlvatakse. et enamlased sellega uut mässu
Karjalas tahawad prowotseerida. e.t siis 
malik oleks Miimaseid juhtuvaid mehi Kar
jatas Mangi wõtta ja ära tappa. —do.

ltkjisriikide saadikuks Lätisse
on ..Segodn." teatel Frederick Eolman mää
ratud. Uue saadiku väralejõildmise täht

aeg ei' olla weel kindel. ' ' ' '

Muudatused Taani kabinetis.
Nagu teada, tekkis Taani kabinetis kriis

Taani põllltpgnga pankroti tagajärjel: wa
litjnsele heideti ette. et ei olla 'katastroofi
tekkimisele õigel ajal küllalt ener.iitnelt was
tn astunud. Kui kabinett lahkumise valme
kuningale ära annud oli, määras kuningas,
et pea- sa rahaminister Neeraard ametisse
edasi jääks. Välisminister Scavenius'e
kaitseminister Bcrutjen'i ja kaubandusun
nistcr Rotbe lahkumise palwed wõeti was
tn; kõik teised täid ametisse edasi. Wälis
minisirj kohale - nimetati Direktor Cold.
kaitseulinisiriks ' parlamendi saadik Brorsen
ja ajutiseks kaubandusministriks Cragh.

Alkohvoli keeld Ameerika laewadel.
President Hardingi poolt wäljaantud

määruse järele keelatakse alkohooliliste joo
kide nmüki nverel sõittvate Ameerika laewa
del ning alkohooliliste jookide pidamist kõi
kidel wäljamyq..laetvadel, ,3 penikosrmalises
piirkonnas Ameerika rammlt. . 

> . tt— '

WwMimse seadus õoo«?s.

Neljapäewal 6. okt. oli Soome edusknn
nas arutusel 1921. a. riigipäewal „vuh
kama" jäetud, s. o. järgmise eduskunna wa
linnsteni edasilükatud foaduse-eelnõu usu
wabaduse kohta. Waieütsed sel puhul olid
hanüdaselt elawad ja kestsid lõunast Peale
kuni hilja õhtuni, mil Miimaks 137 hää
lega 25 h. tvastu seadlts Mastu wõeti. Suurt
sünawötjate arwu laseb seletada asjaolu, er
wiimasel ajal Soomes, nagu meilgi, usuli
sed küsimused wäga pönewad on, eriti prae
gu editskunnas arutusel oleiv usuõpetuse
andmine rahvakoolis. Selle tõttu vn prae
guse eduskunna koosseisus kirikuõpetajaid'
rohkem kui kunagi waremalt.

Küsimus laiaulatuslise usuwabaduse koh
ta pandi Soomes liikuma juba a. 1860,
ühenduses uue kiriku seaduse walmistami
sega. Sellekordsed püüded ei wnnud aga
sihile, üheks peapõhjuseks oli see, et Gree
ka-katoliku kirik milgi tingimisel lubada ei
tahtnud oma koguduse liikmetel kirikust lah
kuda, mille tõttu Lutheri usu kirikul raske
oli oma uksi Wene ujust lahkuwatele awa
da. Kuid usmvabaduse mõte wõttis edas
pidi ikka enam hoogu ja tõusis täies oma
ulatujes uuesti päewakorrale 1905. a. po
liitilistes põördkäikudeS. Aga need rasked
poliitilised tuuled, mis warsti pärast seda
Soomes, pühmna halkasta, sumbutasid kõik
ivabadujemötted, ka usuwabaduse mõtte.
Alles 1917. a., kus olud põhjalikult muutu
sid, pandi asi uuesti liikllma, ja löputaga
järjeks on nüüd eduskunnas wastuwöetud
seadus, mille esimene punkt ütleb: „Usku

wõib Soomes awalikult ja era
wiisil kuulutada, niikaua kui seadust
ja häid kombeid ei rikuta." Et küsimus nii
suure häälteenamusega kergesti otsustati,
selleks mõjus kaasa ka asjaolu, et kaks ki
rikupäewa 1908. ja 1918. a. walitsusele an
tud märgukirjades olid täielise usuwabaduse
sisseseadmist toetanud.

Eduskunna waielused' näitasid, et seaduse
põhimõtted üldiselt wastuwõetawad on, ja
parandused, mis üksikute seaduselvastaste

poolt ainult üksikasju. Ju
hitl tähelepanu peaasjalikult ' järgmiÄe
punktide peale: 1) et seadus sisaldab korral-

duse Lutheri usu surnuaedade kasutannje
kohta mitte-lutheriusuliste jaoks, nns kumu.
seaduses ära määrata tuleks. 2) et 
:vas seaduses lahtiseks jääb küsimus usuõpc
tuse andmisest koolides usutunnrsiuste ja*,
vclc ja 3) et neid. kes mingisugusesse usu
lisesse ühiskonda ei kuulu, malitsuse heaks
ci pandaks erimaksu kandma, s. o. Paga
na mak s u. Seaduse poolt seis>jab 
näitasid, et neid küsimust on otstarbekoha
sem korraldada teiste, wastawate eriseaduste
läbi. Etteheide paganamaksu wõtmise koh
ta leiti aga hoopis põhjendamata ja tema
alus kahtlane olewat.
• Missuguse muutuse toob aga uus sea

dus Soome kirikusse, critr Lutheri uju kur
senisesse ametlikku kirikusse? Käesolew
seadus kaotab kõigepealt wahe amelliku ia
mitteametliku kiriku wahel ning tähendab
nende sidemete lõdwencunist. mis wanast
ajast Püha Soome kirikut ja riiki teinetm
sega on sidunud. Makswad olud on aga tei
nud sarnase wahetegemise tarwiliseks, jä
karta wõib, et seaduse wiibimiue kirikiüe
enesele koguni kahjulik oleks olnud ja nende
meelt weel enam üleskihutanud, kes nüüd
wastu tahtmist kiriku liikmed Pidid olema.
Kas seadus nüüd enesega kaasa toob.suure
hiilga isikiüe wäljaaslumise kirikust, on
muidugi raske oletada. Kiriku elusse toob
te. aga uut märskust ja sisemist süwenemist
ning on kahtlemata kasuks kirikule enesele,
kui ka kogll usklikule rahlvale. bb.

Abielu seada?.
11.

b) Waield awa d abielud.
8J 4. Abikaasal on õigus nõuda abielu

makswusetuks tunnistamist: 1) kui tema abi
elu sölminiise ajal mõne ajutise põhjuse tõt
tit oma teo iseloomust ja tähendusest ei
suutnud aru saada ehk oma tegewust juhti
da; 2) kui tema eksituse tõttu abiellu on
astunud, olgu et ta ei soowiuud üleüldse
abiellu astuda ehk ta ei soowinud abiellu
astuda selle isikuga; 3) kui teda tõukas abi
ellu astumisele eksituse? olemine teise abi
kaasa niisuguste omaduste suhtes, millede
puudumisel ei saa oletada, et ta selle abikaa
saza wõikS abielulist ühiselu elada; 4) kui
abikaas teda abiellu astumisele on ahvatle
nud wake teadetega wõi tõe tvarjamiscga sel

kohta, kes ta on, wSi olude kohta endisest
elust, mis nõudjat poolt oleksid tagasi hoid
nud abiellu astumast; 5) kui teda sunniti
nõusoleku! awaldama abiellu astumiseks lä
heda ja tõsise hädaohuga, millega ähwardati
:ema ehk tema lähedal seiswa isiku elu, ter

wist wõi au. '
§ 15. Eelmises (11) paragrahwi? ette

nähtud nõudmise õigus kustub kuue kuu
jooksul, artvaies nõudmise põhjuse nõudjale
teatamaks saamise ehk ählvardawa hädaohu
lõppemise ajast, igatahes aga wiie aasta
jooksul, arwateS abiellu astumise ajast.

§ 16. Pärijatel on õigus nende päran
daja poolt §l4 põhjal alustatud abielu
umkswusetats tunnistamise asja edasi ajada.

Rl) Abi e l u maf?wu s c 1 u s c taga
järjed.

§ 17. Abielu uta-kswuseiuse tagajärjed
12 futti 16) korraldatakse makÄva tn

wiilsiaduse järele.
8 18. Abielu makswusetuks tunnistamise

vuhnl saab naine selle perekonnanime taga
n, mis temal oli enne sellesse abiellu astu
mist.

8 19. libe! ajal abielu makswusetaks
tunnistamisega korraldab kohus ka laste
saatuse, ära määrate?, kumma abikaasa juu
re nad jääwad; selle juures wöiab kohus
arwesse abikaasade omatvahelist kokkulepet,
kui see saawuiatud. kuid pe<rb silmas siiski

ainult'laste huwifid ja paneb wöimalikult
tähele ka laste eneste foowe, kui nad on ju
ba meelemõistuslises eas.

Seadusest körwaleka 1 d u m t f c d,
milledele ei järgne abielu

makswuset u s.
§ 20. Vormiliste nöuctc rikkumist, mis

lvastawa registreerimise astttuse poolt abielu
sõlmimise juures tehtud, ei loeta abielu
makswusetuks tunnistamise põhjuseks.

B. Abielu lahuta min c.

u) Lahutamise põhjused.
8 21. Km üks abikaasadest on abielu

rikkunud, siis on teisel abikaasal õigus abi
elu lahutamist nõuda. See õigus kustub
kuue kuu jooksul, arwaies sellest ajast, mil
nõudjale abielu rikkumine teatalvaks sai,
igatahes aga wiie aasta jooksul, anvates
abielll rikkumise ajast. Abikaasal ei ole öi
gusi lahutamist nõuda, kui see abielu riffu»
mine sündis tema nõusolekul ehk kui ta rik
kujale öttbefe andis. Samadel põhjustel sa
tähtaegadel wõib lahutamist nõuda ka abi
kaaS. keõ pärast abiellu astumist teada saab,
et teine abikaas on enne abiellu astumist,
kuid pärast nende kihlust, olnud kellegi tei
sega sugulises ühenduses.

§ 22. Kui tiks abikaasadest on teise ku
rital.ttisclt maha jätnud, ehk teadmata kuhu
ära läinud, ja ei ilmu oma perekonna juu
re tagasi, ilma et tal äraolemiseks mdjmvaid
põhjusi oleks, uis wõib mahajäetu, fui ära
olemine on kestnud wähemalt üks ' aasia,
nõuda lahutamist. Enne nõudmise tõstmist,
igatahes aga mitte warem, kui peale ühekuu
list äraolekut, peab mahajäetu abikaas seda
kohust, kellele uõudmisasi allub, paluma ära
olejat abikaasat tväljakutsuda, tarbekorral
kuulutuse läbi, ette pannes temale kolme
kuu jooksu! perekonna alalisse elukohta ta
gasi tulla. Abielu lahutamise nõudmine
wõib tõstetud saada ainult peale selle täht
aja möödaminekut. Kui äraoleja kohtu km
fel küli ilmus oma perekonna juure, kuid
uuesti oma abikaasa kuntahtliselt maha jät
tis ehk teadmata kuhu ära läks ja see teist
kordne äraolemine keetis juba wähemalt üks
kuu, siis wõib mahajäetu esineda lahutamise
nõudega ilma uue kutsetolmetuseta. Märkus.
Ühetaoliseks kuritahtlike mahajätmisega loe-

takse.: a) naise keeldumist mehele uude elu-
FOH.YI järelcminomast ilma möjuwa põhju
seta; b) mehe keeldumisi elukoha lvahetami
\z puhu! naist kaasa wõtmaft ilma möjltwa
põhjuseta ja d) kui üks abikaas teist sunnib
lahus elama.

§ 23. On abikaasad kokkuleppimise tõttu
wahetpidamata wähemalt 2 aastat lahus
elanud, siis ivöib kumbki abikaas lahutamist
nõuda. 

§ 24. Kui abikaasad põhjusil, mis neist
ara ei ripu, sunnitud on lahus elama ivähe
mait kolme aasta kestel, siis wõib kumbki
abikaas lahutamist nõuda.

§ 25. Abikaas wõib lahutamist nõuda:
1) kui teine abikaas tahtliselt wastu nõudja
tahtmist takistab sigitamist; 2) kui teine
abikaas, mitte rauganõtruse tõttu, lvaid muil
põhjustel, on täiesti sigiiuswõimetu.

§ 26. Abikaas wõib nõuda lahutamist:
1) kui teine abikaas on jäänud abielu ajal
waimuhaigeks, mis kestis juba üle aasta ja
mida parandamatuks tunnistatakse wõi põeb
langetõbe; 2) kui teine abikaas põeb külge
hakkawat suguhaigust, pidalitõbe wõi mõnda
äärmiselt wastikut tõde.

§ 27. Abikaas wõib nõuda lahutamist,
kui teine abikaas on andunud liigjoomisele,
pillamisele, kiimalusele wõi elab üleüldse
kõltaätumat elu, wõi kui tema juures on
ilmsiks tulnud loomulvastased pahed.

§ 28. Abikaas wõib nõnda lahutamist,
kui teine abikaas: 1) kawatseb temalt elu
wvtta ehk terwist rikkuda; 20 käib temaga
julmalt ümber; 3) tahtliselt oma kohustust
perekonna, ülewalpidamises wõi tema eest
hoolitsemises ci täida wõi wäga hooletuses
se jätab; 4) teotab tema au; ;5) katsub te
malt wabadust wõtta. Nõudmise õigus selle
paragrahwi järele klrLtub kuue kuu pärast,
arwateS paetvast, mil lahutamise põhjus
nõudjale tcatawaks sai. igal juhtumisel aga
wiie aasta pärast peale lahutamise Põhjuse
tekkimisi. Andeksandmine wõtab õiguse la
hutamist nõuda.

§ 20. Abikaas wõib nõuda lahutamist,
kui teine abikaas on kohtu poolt mõistetud
kinnipidamisele wangiroodus ehk Parandus
majas, wõi muude, weel raskemate karis
tuste kandmisele, samuti ka kinnipidamisele
türmis warguse, kelmuse ja wööra wara
omastamise ehk raiskamise eest.

§ 30. Abielu lahutatakse, kui. mõlemad
abikaasad seda ühiselt ja :vankuma!a!t soo
whrob.

B. stb t clu lahutamise La gajär
j c d.

§ 31. Abielu lahutamise tagajärjed kor
raldatakse makswa tstwiilscaduse järele.

§ 32. Lahutatud naine boiab mehe Pere
konna nime alal, km ta ise oma endist pere
konna nime tagasi ei soowi. Kui aga naine
tunnistatakse lahutamises süüdlaseks pooleks,
siis wõib kohus mehe palwc peale, arweöse
Mõttes kõiki asjaolusid, naiselt mehe pere
konnanime ära wõtta; niisugusel juhtumise!
saab ta tagasi oma endise Perekonnanime.

§ 33. Laste saatus peale abielu lahuta
mift korraldatakse käesolewa seaduse § 19
järele.

T. Väljamaal toimetatud Ees-
Li kodanikkude abielu makswu
s tuks tunnistamine ja lahuta

m i n e.

§ 3-1, .Väljamaal toimetatud Eesti koda
nikkude abielu makswusetuks tunnistamine
ja lahutamine, kui fee on toimetatud koba
peal makswa seadusliku korra järele, loetakse
Eestis maksmaks, kui seesugune makswusc
tuks tunnistamine wõi lahutamine sündis
ühel neist põhjustest, mis on ette nähtud
kätSolewas seaduses abielu makswusetuks
tunnistamise wõi lahutamise kohta. Mär
kus. Väljamaal käesoleva seaduse § 30 et
teuähtud Põhjuse! toimetatud abielu lahuta
mise registreerimiseks'Eestis on tarwilu, et
mõlemad lahutatud abikaasad lahutamise re.
gistrcerimiöpalweö kinnitaksid, et abielu la.
Hutamifc põhjuseks oli tõesti nende omawa
helme kokkulepe.

E. Wäljamaalaöte abielude
lahutamine Eestis.

§ 35. Eestis clawate iväljamaalasie abi
elusid wSidaõe Eesti kohtutes 
käesolewa? seaduses ettenähtud lahutamiS
põhjuste järele.

Sead u s e maksmaha k k a m i s e st.
§ 36. KaeSolew seadus hakkab maksma

tähtajal ja tingimisel, mis iseäralises maks
mädanemise seaduses määratakse.
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läheb kenaks, kui kannab toreda saapa
kaitsemirgiga



Tallinna sSnnmid.

juurcehitus 20 milj. marka maksma. Peale
selle on eelarvesse ülesvõetud maja sisse
seade muretsemine, mis 4 miljoni marka

maksma läheks. ' ;. i
' Ehitustööde väljapakkumine on 21. okt.

Uue ehitllse alusmüürid peavad 1. detsemb
riks korras olema, kuna ehitustöödega lõpu
le 1. septembriks 1923. aastal loodetakse
jõuda. Mana maja ühendamiseks murtakse
maja teisel korral korrtdor läbi, mis uue
osaga ühendatakse. Ka mitmesuguseid üm
berehitusi kavatsetakse vanas majas ette
võtta.

Äne algkoollhoone nurgaNwl
panemine.

. llue algkooli maja nurgakivi.Panemine,
mille ehitamine praegu juba käsil, korralda
takse täna. Nurgakivi Panemise aktusest
on osatvõtma «kutsutud riigivanem, haridus
minister, siseminister, hariduömiuisteeriu
mi kõrgemad ametnikud, riigikassa Peava
litsuse juhataja, koolinõunikud, * Tallinna
linnavalitsuse liikmed. Harju moakdnnava
kitsuse esitaja, ajakirjanduse esitajad ja koo.
lide juhatajad.

Aktus algab vaimuliku lauluga, millele
linnapea kõne järgneb. Kõne järele laul
dakse vabariigi hümni, mille järele terwi
tuseköned ettenähtud.

Koolimaja nurgakivisse asetatakse akt,
mrlles plekkplaadil ärmnargttud. andmed:
See nurgakivi on pandud 14'. oktoobril
1922. aastal, millal riigiwaneumks oli K.
Päts, haridusministriks Bauer, linnapeaks
IteSson, koolinöunikkudeks Brüller ja Kuks
jne. üleüldse loetakse üles kõik linna- ja
koolüvalitsuse niihg riigitegelaste .nimed.
Akti loeb ette linna kooliosakonna juhataja
Weidernmnn, allakirjutavad kõik kohalwii
dijad. Akt paigutatakse hõbe-pulgakesse,

mis siis mugakiviSse Ühtlasi
on aktis äratähendatud ka kuupäevad, mil
lal koolimaja ehitamine otsustatud, millal
ebttuL alganud, Palju krediite ehitamiseks
määratud, kes ehitustöid juhatanud, plaüni
väljatöötanud jne.

Uue algkoolimaja ehitamine otsustati
linnavolikogu poolt 21. juunil k. a.» ehituse
tööd.algasid 17. septembril. Ehitusetöid ju
hatab Hendrikson ja arhitekt'Pärna. Lin
navolikogu poolt on uue koolimaja ehitami
seks määratud 43.864.052 marka. Riigi
poolt on laenu lubatud 5 milj. marka, mis
osade kaupa välja maksetakse.

Nurgakivi panemise aktus on kell 12
päeval.

Tallinna tolllmaja laienda-
Mine. -"wy

- Kohaliku tollivalitsuse tegevuse laiene
misol, mis õige tuntavalt paeivakorral, on
praegused tõlliwalitsuse ruumid kitsaks jää
nud. Rüüd on tollivalitsuse maja laienda
mise eeltöödega algust tehtud ning vastav
eelarve rahaministeeriumile esitatud.

Tollimajalc ehitatakse hoovipoolsesse kül
ge suurem lisaehitus juure, mis praeguse
tellimajaga ühendatakse. Uus juureehitataw

' osa oleks 15 sülda pikk ning 9,5 sülda lai
ning temasse asetuks jolliwalitsuse operat
sioonisaal. Uus operatsioonisaal tuleks õi
ge ruumikas ning asuks uues hoones teise!
korral. Esimesele korrale tulevad ladurttu
mid.

Manasse Lollünajasse jäävad alunnsete
korrale kaupmeeste ja wäUsamehtikkude
ruumid, teisele korrale tolli peavalitsuse ja
Tallinna tollivalitsuse juhatajate kabinetid
ja ametiasutused, kuna kolmas kord amet
nikkude elukorterite tarvis jääb.

Kokkuseatud eelarve järele tuleb uus

TaUlnna sadama agentuuri
tegewncst

Tallinna sadama-agentuuri tegevust ka
maksetakse tümavalt laiendada, et sellega
võimalust leida ajanõuetele vastavalt oma
ülesandeid täita. Praegu on eeltööd käi
mas uute ekspeditsioon- ja transport-osakon
dadc avamiseks. Esialgul avatakse tähen
datud osakonnad Tallinnas ja Baltiökis.

Neljas Tallinna ilu".
Osaühisus «Eötooma-filmil" olla ° ettewal

nüstusel järjekorraline seeria ülesvõtteid
Tallinna «ilusatest" ja «mugavatest" kohta
dest.

See oleks siis arvu järele juba neljas
„ilu". "

Uus „ilu" töötavat huvitavam ja oma
pärasem teada, kui kõik eelmised.

Tallu,nao töötavad Eesti laulukoorid.
Praegu töötavad Tallinnas 16 Eesti

lairlukvdri: . «Estoonia" muusika osakonna
segakoor August Topmanm juhatusel, Karl
Leinuse lauluseltsi sega- ja lastekoorid,
Tallinna koolidevaheline Mrmsika- ning se
gakoor Anton Kasemetsa juhatusel, noorte
ühing «Tungla" segakoor Th. Mettiku juha
tusel ja sanm ühingu last skoor Svert Mesi
äineni juhatusel, ülemaalise Eesti noorsoo
ühenduse osrckomra segakoor Elmar
Rossmanni juhatusel, lairlüselts ',Älõ" sega
koor D. Orgussaare juhatusel, noorte ühingu
„Kpidu" stgaLoor Evert Meiiäineni juhatu
sel, Jaani'koguduse noorte iihwgu segakoor
Peeter Laja juhatusel, noorte näite- ja mim
jika selts «Lirva" segakoor J. Wiekwardtt
jrchatusel, Tallinlia meestelaiÄuseltsi meeste
koor Konstantiin Türnpuu juhatusel. Eesti
Ms «Lootuse" segakoor S. Lilldpeve jlcha
tusel. Kaarli lauluseltsi segakoor, rahvüüli
kooli segakoor H. Roisnranni juhätusel ja
Tallinna vabatahtlik segakoor. —right—

Noorte ühmg „Tungla"
lastekoor algas tööd 1. oktoobril lauluöpe
taia E. Mesiaineni juhatusel. Kooris on 80
last, peaasjalikult algkoolidest" Harutusi
peetakse kaks korda nädalas. —rtght—

Noorte ühingu „Tu«gla"
segakoor kavatseb «Estoonia" kontsertsaalis
2. detsembril kontsepti korraldada. Harju-
Lust peetakse mrmfikaöpetaja Th. Wettiku

Hueff

(Jutuajamine kohtuministri obi herra Mahoniga.)

Äriminaal-seadustiku üldosa
saadtäi. kohtuministeeriumi poolt mõni kuu
tegast meie õigusteadlastele, riigikogu liik
metele, professoritele jne. tutwunemiseks ja
arvamiste avaldamiseks. Tänini on artva
mise awaldamisi võrdlemisi vähe tulnud.
Tahtstun neist oleks wanginmjade peawülit
sufe ülema herra Strandmanni arlvamine
surmaimhiluse täidesaatmise viisi kohta.
Kohtlmnnistceriumis ivalitseb ühemeelne
arlvamine, et siwumnuhtlus, kui äärmine
Ürristuslvorm, seadustikku- jätta titteb, seal
juures termaotsust taidesaates poomise läbi.
Herra Strandmann arvab, et surmanuht
lust teostada poomise läbi tväikefes riigis,'
nagu Eesti, suuri raskusi tekitaks. Surma*
otsused tuleks täidesaata mahalaskmise läbi.
nagu see ka praegu tegelikult sünnib.

Kriminaal-seadustiku üldosa sisaldab sild
se 72 paragrahvi.

Ka ž
krimiuaal-seaduStiku eriosa

tõlkimine Wene keelest on praegu käsil.
See osa sisaldab üldse umbes 600 paragrah
vi, ning selle tõlkimine tekitab mitmeti ras
kust nende kohaste eestikeelsete oskllssõnade
Puztdusel, milliseid tihti uuesti luua tuleb.Ka
tuleb seadustikku meie vabariigi oludele
Vastatvaks muuta. Seadustiku teostami-

juhatusel. Kavas on ettenähtud rida uusi,
seni ettekandmata Eesti ja Soome helitöid.

, —right--

BoaDteelt

Pl'«ite fm pla ifaatlibt «ei
«Sük Bailt jaamas algab 15

vk ookri'.
Kassa nr. 1.

12—14 Malga rongile nr. 3 
minek kell 23.30.

•Kella 12—13- Narvarongile-nr: 5 
minek kell 0,20.

Kella 13—11 Riia rongile nr. 1 mi
ne? kell 187 -

Kassa nr. 2.
Kolla 13—13 Malga rongile nr. 3 

minek kell 23.30.
Kella 12—13 Narva rongile nr. 5 

minek kell of2o.0f20.

Kella 13—14 Haapsalu rongile nr. 7 
minek kell 17.10.

Kellq 13—14 Kiia rongile nr. l mi
nek kell 18,

Kassa nr. 3. .
Kella 'Al2—lh BaltiSki rongile nr. 17

minek kell 16.15. - ' . ETA.

leaalex la muallta.
Draawateaater»

Täna, pühapäeval. kell 3p. l. esimest
korda lastele «Alädin ja imelamp".' teine
jagu laulude ja tantsuga. Guötaw Raederi
järele tõlkinud H. Anto. Jlchatab A. Suu
ne. Õhtul ..Kuninga kiri" ja «Ohver".

Teaatribiiroo.

„Gstoonm" teaater.
Täna. pühapäeval. kell AH lasteetendu

seks ballett «Eoppelia". KaaLtegelvad
Moskva Srmre paatri basieriina ViNorina
Krigher. «Estoonia" teaatri tantsijannad,
näitlejad ja koor. Pääsetähed rahwaetendr/se
hindadega; kell AB õhtul F. Talomaa draa
ma «Igavene elu".

Esnraspäeval, ballett „(soppelia".

Du,ntri Smixnoffi külaskäigu etendused:
Tersip. 17. okt. ..Rigoletto hertsogi

osas Dimitri Smirnoff.
Neljap. 19. okt. «Akviata" Alfredo

osas Dimitri Smirnoff.
Tcaatribiiroo.

7. rahvakontsert EötooniaS
on pühapäeval, 16. okt. s. a. kell õhtul.
Eeskavas Massenet . awanräng «Phedra",
Rimski-Korsakowi süit oop. «Tsaar Sai
tan", Svendsem sümf. poeem. «Zorahayda",
Glasunowi balleti-ftseen j. v. m.

Solistina esineb ooperilauljanna pr. D.
Lerma ..Pärlite aariaga" oop. ~Faust" ja
Mimi jutustusega oop. „Bohem".

Kontsertbüroo.

seks on moodustatud 10-liikmeline kommis
jon, kes endi hulgast eeltööde tegemiseks 3-
liikmelise redaktsiooni-kommiSjom on eral
danud. Seni on iildkommisjoui poolt VA
kuu jooksul umbes 200 paragrahvi läbiwõe
tud, s. o. umbes »/- kogu seadustikust. Sel
lega vöiks loota, et kogu seadustik umbes
3 kuu jooksul esimesel lugemisel läbi võe
takse, mille järele ta jällegi asjatundjatele
arvamise avaldamiseks saadetakse, üleüldse
aga arvab herra Mahoni, et kogu seadus
tikku enne tülelva aasta sügiset riigikogule
esitada ei jõuta.

Kohtunikkude luormitticic asjus

asub kohtuministeeriiun seisukohal, et kohtu
nikulle eraldannst lvormi läbi anvtiajal tin
gtinata tattvilikuks titleb lugeda. Peatama
on jäänud talaaride (ülekuubede) juure, mis
mustawärvilised võiks olla. Wärwide kü
simus aga on alles lahtine. Walitsitse liik
meie poolt on soovi avaldatud värviliste
talaaride suhtes, mille läbi iga kohtuliik eri
värvide kaudu oleks mksteisest eraldatud.
Kohtuministeeriumi poolt on nüüd meie
välissaatkondade kaudu teateid nõutud wäl
jamaal pruugitawate talaaride kohta, et
nende põhjal meile kohast kohtunikkude wor
miriiet välte töötada. ,

Sport.

Helsingi Tallinna lehtede
wöistlused.

. Eesti «Spordilehe" võistluskülaskäigu
roastamisekö sõidab selle nädala lõpul Tal
linna Helsingi «Urheilulehti" jalgpallimces
kond, kes siin kaks võistlust ära peab.

Wüistluste arupidamiseks on jalgpalli-liit
juba luba annud, mille järgi võistlused ära
peetakse: esimene laupäeval 21. okt. Tallin
na lehtede koondatud meeskonnaga kell 4 ja
icirtc pühapäeval kell lAi «Spordilehega".

Jalgpalli esivõistlused
Täna jatkuwad jalgpalli esiwöistluZte

wöistlused kõigis klassides.
EsittUve võistlus õu kell 9 G klassis Tal

linna „Sport'i" ja Narlva ..Wõitleja" mees
kandade vahel, teine võistlus B klassis kell
11 Wiljaudi ja Läänemaa spordiringid.

Kell 5-1 samuti B klassis Järrva spor
diring Kohila ..Püsivus". Seda võist*
lust tuleb esimestest kolmest kõige huvita
vamaks pidada.

Neljas võistlus on kell 'Ai lA klassis
Narva «Wõitleja" ja Tallinna ..Kalew".

Efivõistllkste kavas on ees veel 16
Võistlust: A klassis 2, B klassis 10 ja Q
klassis 1 vöistlttst, ära peetud aga 17 võist
lust: A klassis 1, B klassis 7 ja C klassis
9, seega oleks tveel pooled wöistlused eeS.
Millal esivõistlused üldse lõpevad, on
raske ette kirjutada, sest niiüdsetel tingimus
tel võib võistlusi ainult pühapäeviti pida
da. (5t aga Tallinnas üks võistlustele kõl
bulik plats olemas ja päeva jooksul 
lust võimalik ära Pidada, siis aitaks esi
võistlustest veel 5 pühapäeva peale, mis
nolvembri lõppu juba näitab, see tähendab
lume mahatulekuni! Nii kauaks ei ole meil
esivõistlused tvaremalt veninud.

„Riigi Teataja" nr. 125

on ilmunud järgmise sisuga:
Määrus maareformi teostamise määrus

te §§ 39, 40 ja 65 muutmise ja täiendamise
kohta. Määrus riigimaade asunikkude
niaarendi tasumise kohta elntnso-aastatel. 
Määrus Nuustaku alewi Otepää alewi iinr
berninretamise kohta. MääruS Koogi kii
la Raasiku tvallast eraldamise ja JSelehtme
lvalla külge liitmise kohta. Määrus Jõ
geva alewi piiride kindlaksmääramise kohta.

Abiellu astumise keelust vabastus. --
Määrus wälismaadega Vahetatavate wäärt
kirsade ja tväärtpakkide Mvaldatud väärtuse
ülemsnäärade kohta. Määrus ladunraksu
iile postpakkide hoidmise eest postiasutustes.

storstnapühkijate taks Malgas. Nime
tused, ametist tvabastuS. Rahaministee
riumi teadaanne. Teadaanded Tallinna
Suure Gilde ja Tartu Suure Gilde panga
kontori varanduste ülevõtmise asjus. 
Terwishoiu peatvalitsuse teadaanne uute
apteekide asutamise lubade 
kohta. Laadapäevad Mirso vallamaja
surves.
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Siseriigist.

joni 500.000 marga suuruses jäi otsustama
:a ja lükati järgmise koosoleku peale edasi.

Elektri kõrgetvoolu omandamise küsimus
otsustati jaatavalt. Linnavalitsusele tehti
-aga kohuseks, tarvilised eeltingimised liini
pinna asjus maaomanikkudega kindlaks teha
ja järgmisel volikogu koosolekul kinnitami
seks ette Panna:

Tütarlaste gümnaasiumi all oleva maja
äraostmise küsimus lükati lw. Palgi ettepa
ueknl tagasi.

Rakvere piiskopliku methodisti.koguduse
eestseisuse"PälVe kinnisvarandusc ostu-müü-

maksust vabastamise asjus jäeti rahul
" dainata, tähelepanneS. et kinuisVarandus ei
ole mitte-piiskopi, inethodisti koguduse ui
inele kreposteeritud. *

Linna tütarlastc-KÜmnaasinnn juhataja
abiks Valiti Egog-Pallon.

Elavat Vaielust tekitas hobuste- ja koer
te-maksll küsimus. Otsustati. nende hobus
tepidajats! maksu,-kelledel üle 5 tiinu põldu
on, 306 marga peale alandada, teiste kohta
jäi linnawalitsilse-. ettepanek, 1266 marka Ho
buse pealt, maksma.' Koerte-maksu kõrgeu
damine.s6-inargapealt 266 inarga Peale
võeti Vastn. Hoowikoerte kohta ei ole ui
metatud määrused zuaksvad.

~Rukvei'ola.ue".

Harjumaalt.
Metsamüügi asjus.

Kehtna valla Põllumeeste kogu andis
hiljuti metsade Peavalitsusele märgukirja
ära. kus tähelepanu Kehtna Tagametsa
vahtkonnast suurema metsatüki müümise
peale juhitakse. Põllumeeste kogu soovib,
et nimetatud metsatükk saaks väiksemate
osade viisi kõlblikkudele elanikkudele ära
müüdud, kuna suurte viisi müües

mets angeldajatc kätte läheks. Peale põl
lunveste kogu on veel Kehtna vallavalit
fnfc la kohaliku tuletõrje seltsi poolt samas
asjas palvekiri metsade peavalitsusele ära

antud. Ju.

Rakwerest.

Rakwere linuawolikogu koos
osek li. oktoobris.

' Koosolek algas kell 5 õhtul ja lõppes kell
3. Nelja tunni vältusel arutati tervelt. 23
punkti läbi.

Tähtsamad noist''olid: Liuna kinniswa
randüse pealt võetawa protsendi kindlaks"
luäärämine' 1922. a. kohta. Vastu võeti
linnavalitsuse ettepanek, . kinniswarauduse
puhtast sissetulekust 20% ja vabrikute väär
tujest-2% võtta. Seega saab linn kommis
joni hindamise järele kinnislvaranduste
pealt üle miljoni marga. Maksu tähtaeg on
1. detsember.

Trahterite maks 1923..a. Peale määrati:
1) alkohooliga restoraanidele ja seltside ei
nelaudadele 2.060.000 marka ja 2) alkohooli
ta teemajadelc ja kondntri-äridele 170.006
marka.

Kahele kinole määrati kokku lõbustuse
matsu 1923. a. peale 540.000 m.

Ehituskruntide müügihinda otsustati
järgmiselt muuta: Tartu uul. äärsed waka
maad J2.00Q mk. (enne 20.000) ja Vaeste
maja "uul. ääres 10.000 m. (enne: 18.000),
kuna obrokimaks, 10 penni rmitfülla Pealt,

endiseks jäeti. \
Linnavalitsuse ettepäüek' 'obligatsiooni

tegemise asjus linna liikumata varanduste
peale varustnslaenu kindlustamiseks 2 mil-

, j Tshckiiviitln inüügist 
Rakvere linna ijhefiluttna poest on käes

oleva aasta algusest, .kuni 1, oktoobrini
1.(140.889 kraadi piiritust ära müüdud.
Müüdud piirituse hind ulatab 31 miljoni

margani. ' . —x—
Pikaajalised wallasekretääride kursused.
Teisipäeval,. 10. okt. algasid oma tööd

Viru* maakonnavalitsuse poolt • korraldata
vad pikaajalised wallasekretääride kursused,
millest osa võtavad vallasekretäärid üle
Eestimaa peale Pärnu, Saare ja Petseri
maade kokku 40 inimest. Õpetust antakse
kursustel,' mis ' 3 kuud kestma saawäd,' järg
mistes ainetes ja öpejõndude poolt: -

- Eestl keeles —. Wiru maakonna haridus
ofaYonna /uhataja Rosenberg, raamatu-

Protokolli kirjutamises Wiru
nmäkonnavälitjuse jekretäär -rp;H..'Mmksõn,

seaduse tundmises Rakvere-Paide rahu
kogu liige N. Tenneberg ja Virumaa
administratiiv osakonna ametnik Teer, kant
selei asjaajamises Porkuni Valla sekretäär
A. Malla. majandusteaduses Rakvere liuna
tütarlaste gümnaasiumi direktor J. Jaa
nis. Et kurjused. Wiru - maakonnavalitsuse
poolt ja knlül' korraldatud, milleks maa
kauna eelarvesse 96.666 marka ülesvõetud,
siis on kõikidel Wiru maakonna omawalit
fusc asutustes teenijatel ametnikkudel kur
süstel õppimine prii. kuna teistest maakon
dadest osavõtjad õpetust tasu eest saavad 
2000 marka terVe kursuse eest. Etteluge
mm peetakse igapäev 3 tundi.

Kursuste läbikuulajatelc korraldatakse
eksamid, mille lõpetajad vallasekretääri kutic
omandawad.

Wallasekretääride Vastutava ja ' Iviima
iol ajal keeruliseks muutunud töö suures on
sarnased pikaajalised kursused suure prakti

lise tähtsusega. • '
Kursusest osavõtja.

Narwast.
Narwa linna kommertskool

rühitseb 18. okt. oma iuubelipäewa. Kooli
tähtsust silmaspidades, palutakse kõiki endisi
kooliõpetajaid õpilasi pidustustele ilmuda.

Wörumaalt.
(Esimene lumi.

Nagu ..W. Teat." kuuleb, sadas 5. okt.
hommikul kella 7 paiku Vastseliina ümbru
ses pool tundi lund.

ttlcwõrnmaalise linakaswatasate
Päewa

korraldab Wöru Eesti põllumeeste selts 22.
okt. Wõrus ..Kandle" ruumides. Algus kell
11 hoiu. Koosolekul kõnelevad-agr. J.
Mets ..LinakasVatüse" üle ja ing. tehuol.
M. ,K issa ..Linaharimisest".

Kell 2 p. on Wöru linavabriku, töötamise
loaatamine. ja linaharimise masinate de
monstreerimine. -

Tartumaalt.

Wallasekrctääri. eksamid Tartumaas.
Maakonna valitsilje 

kond korraldab Vallasekretäärid.ele.ga. nende

abidele 26.--28. oktoobrini s. a. eksamid
kutvõiguse omandamiseks.

Teatavasti on paljud uuesti valttuo
sekretäärid liiga nõrgad ameti oskuses,
mille tõttu asjaajamine lonkab ja sekretäa
ride eksamineerimine tarvilik on. er.

Uued telefoni keskjaamad peipnpoalscte
waldadcssc.

Juba lähemal ajal avaneb Kalvastu.
Võnnu ja Abja ümbruskonna elanittudcle
võimalus, korralikuks telesonitarwitami
seks. Nimelt on Tartu maakonna telefoni
võrgu ametil nendes keskkohtades uute tele
soni-keskjaamade sisseseadmine käsil. 

Äooliwauem trahwitud.
Kasepää Valla kooliuÄnemat on maa

kounalvalitfus haridusosakonna eeskirja
mittetäitmise ja koolide korraldilsel tege
museka oleku -Parast 300 margaga irahvimtb.

Eesii kirjanduse seltsi kege

wuest
Eesti kirjanduse selts pühitseb 15. okt.

yma 15. a. juubelit Tartu ülikooli aulas.
Järgne ivad read tahavad lühikest üle

ivaadet anda seltsi tegewuse kohta.

Seltsi ülesandeks on kirjanduse, kunsti
ja teaduse edendamine . Peale selle kogub
selts sõnalist' lvanawara (Dr. .Hurti töö jat
kajana), ajaloolist mälestusi, arhiiwmater
jaale. Eesti tegelaste kirjavahetust, Eesti
keele ninrdsõnu; soetab teadusalade jaoks os
kussõnn ja aitab tn isakeele Väljaarenemist.

Kogu seda suurt ülesannet on selts sel
lega sniltnud teostada, et on oma ümber ko
gnuud kodumaa paremad jõud neil aladel.

Et nimetatud alad laialised on, siis ou
seltsi jmut järgmised.toimkonnad asutatud:

1) Koolikirjanduse, 2) rahvakirjanduse,
3) kodit-unrimise, 4) kuukirja, Eesti kirjan
duse, 5) keele, 6) ajaloo toimkond ja 7) bi
bliograafia asutus.

Koolikirjanduse toimkond. Peale riigi
rajamist ja emakeele koolide avamist,. tun
dus kohe suur puudus koolikirjanduse alal,
eriti aga neist raamatuist, mis ilukirjanduse
tundmaõppimiseks tarvilikud. Puudusid ka
meie vanemad autorid, maailma kirjanduse
suurteosed, laste ja noorsoo kirjandus. Kõi
ge selle kõrvaldamiseks töötab koolikirjandu
se toimkond, kelle väljaanded ilmuvad uor
maal keeles õigekirjutuse sõnaraamatu alu
sel. Lahkuminekud keelelistes küsimustes la
hendab E. K. S. keeleline konnnisjon. Ka
loälise ilu peale paneb toimkond rõhku, saa
tes ühtlasi lasteraamatuid odavama hinna
ga turule.

Koolikirjanduse Iväljaanded on seeriates
se jaotatud, mis järgmised on:

a) Eesti autorite, b) maailma kirjanduse,
c) noorsoo jntukirjastiku, d) laste kirjanduse,
e) populaar-teaduslik seeria.

a) Eesti autorite seeria —an
nab peaasjalikult Valiku vanemast kirjan
dusest, mis muidu müügilt otsas. Selle
kõrVal annab ka välja raamatuid uuemast
kirjandusest.

b) Maailma k i r j a n d us e seerias
on kavatsetud wäljaanda maailma kirjan
dllse klassikuid, eriti Danie, Ssrbantese,
Malihre'i, Goethe j. t. üle. Pärast klassiku-

te tõlkimist on kavatsus uuemate kirjanikku
de tõlkimisele asuda. Tõlked tehakse algustee
lest ja kompetentsete isikute Poolt, Sel.alal
on juba käesoleval- aastal raamatuid - .il
munud.

Tõlkekirjandust ou meil Eestis iuähe ole
mas. On küll sopakirjaudus tõlgiti V, fuib
ilmakirjauduse suurteosed on kõrwale jää
nud. Ka tarvitab meie keskkool head tõlke
kirjandust. Praesiuste keskkoolide Iniimaste
klasside õpilased ei oska tihti ühtegi wõörast
keelt nii -palju, et Võiks wöõrast kirjandit jt
lugeda ja maitsta. On muu seas toimkonna
poolt ilmunud E. Leiuo Helkalaulud ja
Flanberti —Kolm lugu, Peale nende on
toimkonnal weel hulk tõlkeid käsikirjus triik
kimist ootamas.

c) Noorsoo j ut u k i rj a s t i k n s e e
rias pakutakse lugemismaterjaale õpilas
tele 12—16 aastani. Teosed peavad sau
taasiarikkad olemas seejuures aga esteetili
selt kaswatama. Ka peawad nad elavas ja
kerges keeles kirjutatud olema ja noorsoo fan
taasiat kaswatama ning neile kindla ilma-
Vaate looma. Praegu on tõlkimisel auto
rid, nagu Hedin, Mark Twcnn, Roseager,
Scott Z. t.

d) L a s-t ekirja n d u s e see ri a on
määratud lastele 7—12 aastani. See see
ria jaguneb' kahte liiki: 1) lastejutud, näite
mängud jne., 2) teiste rahwaste mmuasUm

muiuasjutüd ja kangelasteod. Ilmu
mas *on Jõge Veri Muinasjutud, Kreutz
waldi Ennemuistsed jutud. Ka kavatse
takse tõlkida" lastekirjanduse jaoks, nagu
Mamin-Sibirjaki j. t.---

e) P o p u l aar -teaduslik seeria
sisaldab kergelt loetavaid ja arusaadavas,
stiilis kirjutusi loodusteadusest, keemiast,'
füüsikast, astronoomialt jne. Ilmunud on:
Dr. Ranunuli - Jtui ja hing. Kavatsusel

— Lindude riigist jne. *
Koolikirjanduse toimkonnaga ouz waimli

ses ühenduses Tallinnas ilmuvad laste aja
kirjad „ Laste rõõm" ja ..Vikerkaar".

Rahvakirjanduse toimkond on oma tege
vuse jooksul 11 raamatut Välja annud. Te
ma töö on.viimasel ajal tagaplaanile jää
nud, kuna tema asemele koolikirjanduse
.tosinkond astus.

Kodu-uurimise toimkond- on. asutatud ko
du°nurimise töö organiseerijaks 1914. a.,

kuid juhtiva jõu- puuduse! alustas oma te
gelikku tööd alles 1920. a., mil toimkonda
juhtima hakkas Tartu ülikooli geograafia
professor Dr. Grauö. Põhimõteteks seati
üles kodumaa maadeteadusline, majaudus
line ja ajalooline kirjeldamine. Alguses
loodeti kaastööd' saada õpetajatelt, kiriku
õpetajatelt, seltside tegelastelt ja seati kokku
kihelkondade kirjeldamise kawa, mis trükist
ilmus. Lõpuks aga selgus, et kohaliste kaas
tööliste käest on võimata tarvisminevat
materjaali saada. Et toimkond rahaliselt
kitsikus seisukorras oli, siis pidi 1920.-21.
wlwel raamatukest ja ajalehtist tarivismine
vat materjaali koguma, kuna kohtades enes
te» uurimist oli võimata ettewõtta.

Mineval aastal oli toimkonnal juba
võimalus 20 üliõpilast Tartu ja osalt Mõru
ja Wiljaudi kihelkondadesse saata, kes pidid
koguma koha peal tarvisminevat mater
jaali. Samal aastal seati ka katsena Pala
muse kihelkonna kirjeldus kokku, mis jamal
aastal trükist ilmus. 1922. aastat saadeti
jälle üliõpilasi Petseri ja Võrumaa kihel
kandadesse. Sel aastal oli toimkonnal ra
haliselt kergeni, sest riigivanema kaudu sai
toimkond 250,060 marka toetust. Nõnda on
stipendiaadid reisilt tagasi jõudnud ja, nagu
näha, ou töö häid tagajärgi annud.
, Kodu-uurimise toimkonnaga on ka Tar
tu linna uurimise toimkond töötanud, mis
1921.-22. a. asutati ja mille juhatajaks ka

Dr. Gränö oli. " »
Tulevaks aastaks on tosinkonna! kavat

susel 15—20 stipendiaati Walga- ja Viljan
dimaa kihelkonkxrdesse saata. Talvel ou
aga tarjvis kogutud materjaal läbitöötada ja
Iväljaända.

Kuukirja „Ecsti kirjanduse" toimkonna
ettevõttel ilmub ajakiri juba 16 aastat, mis
käsitab Eesti mütholoogiat ja ka ajaloolist
minevikku, andes üleivaateid Eesti kirjan
duse ja keele kohta. .Kuukirja tellijate orv
on käesoleval aastal Võrreldes miuciva
aastasega, kahekordseks kasvanud, kuid siiski
ei tasu ta,oma trükkimise kulusid.

Keele toimkond on oma tähelpanu peaas
jalikult oskussõnade Väljaandmise peale
pööranud. 1908. a. asuti matemaatika fõ
nastiku korraldamisele, mis järgmisel aas»
tal ilmus, 1911. a. .ilmus zuaateaduse sõnas
tik, 1914. keemia sõnastik j. t. 19W. a.

asus toimkond õigekirjutuse sõnaraamatu
kallal,e mis 1916. a. Valmis sai ja 1918. a.
trükis ilmus. Nimetatud sõnastiku trükk on
praegu otsas ja ims trükk jõuab arvatavast
ti tuleva aasta algul müügile.

Peale sõnaraamatute on Veel toimkond
tähelpanu sõnavara ja murdesõnade ' korja
mise peale pööranud. Selle tegevuse taga
järjel on seltsi kogusse hulk murdesõnu tul
nud. 1922. a. peale on murdesugemete ko
gumise ..Emakeele selts" oma peale võtnud!
kuna E. K. selts teda rahaliselt on toetanud.

Ajaloo toimkond ou kahes sihis töötanud:
1) ajalooliste algallikate kogumises ja 2)
ajalooliste nähtuste selgitamises kõnede la
kirjanduse kaudu. Ajalooliste alghallikote
kogumises on esimesele kohale tähtsamate te
gclaste kirjavahetu», mis ärkamiseaja sünd
musi valgustavad, asetatud, nagu 
waldi. Koidula. Fählmauui. Wiedemanni.
Jakobsoni, Hurti, Dr. Weske j. t. kirjad:
Ajaloo ainete kogumise hulka käib ka mui
nasaja mälestuste korjamise korraldamine.
Samal alal on ellu kerkinud . akad. ajaloo
selts, kelle praegune tegevus on laialisem
ajaloo toimkonna omast.

Praegu on toimkonnal kainatsus Eesli
avaliku elu tegelaste ja õpetlaste leksikooni
välja anda.

Eesti bibliograafia asutus on
E. K. seltsi ja rahiva muuseumi poolt ühiselt
ellu kutsutud. Asutuse ülesandeks on Ees
tis ilmunud ja ilmuvate triikitööde kohta
bibliograafiaid kokku seada. .Ka Eesti kohta
mujal ilmunud artiklid tulelvad biblio
grafeerimise alla.

Eestis ei ole bibliograafia kohta midagi
ilmunud. Asutusel tuli tõlkida Melvil-
Debey ingliskeelne käsiraamat ja seda meie
oludele kohaseks muuta. Peale selle ival
mistati weel asutuse poolt Eesti topograa
filine klassifikatsioon. Praegu, s. o. kuni
l. okt. f. a.. on kirjutatud 12.30 a sedelit.

See arv on igatahes Iväike ja asututel
tuleks bibliografeerijate arwu mitmekordselt
suurendada, kui tahetakse täielist kataloogi
saada. Selleks aga puuduvad tarvismine
vad summad. Selts loodab, et seltskond
tuleb sarnasele ülitähtsale astünsele appi.
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Turu lealed.

Tartu turg 13. oktoobril.

'Turul kauplemine on wiimase nädala
jooksul veelgi vähenenud, mis seletatav
vraegu maal käsiloleva wiljopekömiso la kar
tuliwötmisega. Toiduainete lväbesme tõttu
on tõusnud vähemal nmäral nii mõnegi
imduawe hind, nii. või ja munade juures.

Wilja t u r u l maksis 13. skp. rukki
jahu puud 320—335 marka, nisupüüli puud

m., herne Puud 300 nt, herne
toop Mk., oa toop 10—14 m.» kaera
vakk 820 m.. valge kartuli vakk 150 nt,
wäikse punase kartuili vakk 180—190 mk.
Wljaturg oli eelmise laadapäeva tõttu õi
ge'väike. Toiduaineid oli müügil vähe,
peale rukkijahu

Piim ja, pii ma saadused. Mö
sapiima toop maksis piimaturul 12 marka,
talurahva turu! 10 marka, hapupiima toop
5 nt., kohupiima toop 25 m. ja hapukoore
toop 100 marka.

Wõid tuuakse turule wähe ning selletöt-

tu on vöi hind tõusmise tendentsiga. Püti
või naelast nõutakse 80 marka ning pressi»
tud või naelast 85 marka.

Muud toiduained. Muna paar
maksab 17—20 marka, seene toop 20 nt., ha
pukapsa toop 10—12 tn. Laada tõttu oli
rohkesti müügil sibulaid. Hind selle tõttn
pisut odavam kui enne laata. Sibtüa matt
maksis 40—45 marka ja toop 15 marka.

Mariad j a puuv i l i. Laada järel
on rohkesti müügil ka kuremarju. Hind
selle peale vaatamata 10 nt., kuna laadapäe
vai võis marja toobi 6 margaga saada.
Paluksid vähe. toobi • hind 15—18 marka.
Õimu müügil küll kaunis rohkesti, kuid
hind siiski tõusmas. Paremate õunte tükk
maksab 11-—5 m., kuna mati viisi müüda
vad õunad. enam-vähem prakk-öunte liiki
kuuluvad, mati hind 25—35 marka. Kreegi
toop maksab 15—18 marka ja pirni tükk 2
kuni 10 marka.

Li h a turul maksab sealiha nael 28—
•15 marka, singi nael 33—15 marka ja läbi
aetud liha 85 marka.

Kalaturul on ikka rohkesti värskeid

. Ahaturu Slowaade.
Tapamajade teadaanded U —« 7. oktoobrini.

1) swk.pay« nädala jooksul tapetud sa tembeldatud. *
/ Tallwnas. T'rtus. Pärnus. Mljandlo WSrus. Rahvere?. Haapsalu». Paiht»

KaÄoom! 276 93 39 32 41 20 . li
Vasikaid 68 10 14 3 8 3 l

Sigu (Ae 6 p. 245 37 37 18 28 7 30
Sigu (alla 6 p.) 85 24 14 10 29 12 7
Põrsaid . 1 - 

Lambaid 144 - —. 11 —"
2) Elu» kariloomade puuda hind.

Nuumawv 360—400 320 360 200 320 320—360 /
Keskmised 300—350 260 280—320 320 150 260 240—800 280^-320

Lahjad 280—300 200 200-r240 240 —' 200 200—240 
3) Tapetud kariloomade puuda hwd.

Nuumawd 480—500 500 600 320 560 SÖO--600 
Keskmised 300—350 400 380-420 SÖO 250 450 400—450 400 -500

Lahjad 280-800 300 4OO 150 240 - •
: .*4) ÄlGGvasikate naela hind. ' "

Nuumatud 20 12 12—13 12 15 13—15 • 
Kostmised 15 10 8—12.-10—-12 10 13 lO

'naela hind. -
Nuumatud i 32—35 20 18-20 23 18—20 

Keskmised 25—28 15 16—18 13-15 17 15-16 2Q
> 6) Elus sigade (Ae 6 puuda) naela hwd.

Nuumawd 23 19—21 20 20 24 19—20 20
Keskmised j   29 e-* • 18 19/ 22 18-19 t

7) Tapetud sigade (Ae 6 puuda) naÄa hind.
Numnawd 28—30 30 25 26-27 .30 25-26 25—26

Keskmised 25 22—24 23 24-25 26-27 24*-25 
8) Elus sigade (alla 6 puuda) naela hind.

«Nuumawd . )«« 21 20 18—19 23—24 19—20 20
Keskmised J 23 18 - 18 17-18 19-2! 18-19 

9) Tapewd sigade (alla 6 puuda) naela hwd.
Nuumawd 28 —BO 27 22—24 24 23—24 28—29 25

Keskmised 27-28 24 21—23 23 22-23 24-26 24—25 -
. < 10) Eluo põrsaste naela hind.

Nlwmawd . jj*!* •
Keskmised mm B—lo 

11) Tapewd põrsaste naela hind.
23

Nuumawd w«»«d —. 
Keskmised - 16—18 

kalu ning hinnad püsivad odavatena. Ah
vena nael maksab B—ll m., haugi nael 17
kuni 18 m.. latika nael 10—12 m., siia nael
15—18 m. Suitsusilgu kümme maksab 9
11 marka.

Heinaturul üle hulga aja rohkemal
arwul heinu. Ristikheina puud maksis 80
kuni 90 m., luhaheina Puud 50—60 m. ning
ruttiöle puud 70 märka.

V uut urul puuduwad talumeeste puu
koormate read, selle asemel o» elavam lii
kumine ja ostmine puusadamas. —ol.

Toimet, saadetud kirjandus.
Tulev Eesti nr. 7—9. Juuli—septem.

ber. T. Karskusseltside kosktoimkonna kir
jastus Tartu.

Mk

ZWnna hWe

ls. oktoobril. 11ZZ. r, ..

. omrnmo
49MMt) - «}Ö J 5 20

I Dollar 313 . 341 343
Zdvvaksa vilina, 125/» - 13
lOOSooail trtwl* 7ÖO 781

tvl)Rootsi teo»,: 9141
lOODftÕ&Mllrö 69)0 : 6915

20Ü Pvmtstj« se,«Z - J 575 ' i 600
»O»WMzÄttHj? - 13275 13375

10 Wõltft' ' - 137 140
!oyThsoho-Slõ»4tti, i- - nao »U 5

10 Md rubla - W 5 

LoUdov, 14. okt. ;
1 naelsterling 4,43 doll.

" .. - 58/51 Pr. fr.
„ • 16,63 Rootsi kr.

„ 22Z1 Daani kr.
12100.- Saksa mk.

. „ 1020. Soome nck.
11,39 Holl. guld.

Beelim, 14. ott.
1' dollar 2728

' 1 naelsterling 12040
.100 Prantsuse fr. 20625
. 100 Sfoptft krooni 72590
• 100 Daani krooni 54668
'lOO Holl. guld. 105831'
100 Soome marka 11101

Swkholm, 14. okt.
1 dollar ' 3,74

1 naelsterling 16,60
.100 Prantsuse fr. 28,40
100 Daani krooni 74,50
100 Norra krooni 6825

100 tlorimi 145,80
100 Sooine marka' 8,65
100 Saksa marka 0,14

Riia, 14. okt.
Dollar 260,—»

Inglis nael 1.152,
Rootsi kroon 69,25
Saksa mark 0.0975
Eesti mark 0,76

Kale.

Toimetaja A. Burmeiskee.
MeSanne nr. 20.

Kokwfeadnud dr. F. Sehindler (Viinis).
(! auhind .Tägl. Rundschau" turniiril).

Walqed: KhB, Ld3( OfB, R«4, ja H 3,
Sds, d 6, f 2 ja g 6.

Mustad: Kcs, LHS, Sg7, h 4 ja h 6.
Walged algavad ja annawvd matt

kahe sammuga.

' ülesande nr. 18 lahendus.
1. Lc6 aB, Kb4 a 5,

2. Oa 7 cõ annab matt.
1. (Lc6 o 8), Kbl c 4,

2. LaL c 4 annab matt.
Õigeid lahendusi saatsid: Leonid Loo

ding,Aleksander Roos ja J. Einnumn ttõik
Tallinnast), Martin Willemson lPärnust).

HastingFr maleturniiril sai
Alechin esimese auhiitna punktiga): Ru
binstein sai teise auhinna (7 punktiga).
Järgnevad: Bogolsubotv ja Tomas (s. 4K
p.), Tarrasch (4 p.)» Jates p.).

Mort.

Waljje.

Loodetaw ilm 15« oktoobril.
Keskmise kiirusega kõlvenev edela (SW)

tuul. Suur pilvitus. Kohati udu. Wihm.
Temperatmrr wähe madalam.

Rr7VS KX 5 % 7

Wastutav toimetaba A. T u pits.
Väljaandja Kirjastuse Osaühisus „Kaja"

3ö«di» kohale ftttwem saadews

Ahlborn!

piimaweo-kannufid

so, 35, 30, 40, so liitrilised,

,MmW W«HM

- kist- ja aumjõul,

-so» ' Odini

DiiMrootoi ioioate,

piimaproowl pudelid, buittromÄtrid, termomeetrid,
pipettd j. n. e. Ahlbomi aumjõulifi piimataljtuse
sisseseadeid ja „Westfalia" käsi- ja aurujõulisi koore

> ' .laiutajaid soovitab

WIIIMM MM«

„Estoonia"

Tallin»as - Jaani »«l. « - Tallinnas.

 I

Km. ..Standard"

Pttk mU 12/ Mündi uni. nurgal.

m

Soovitab lodust odavate hindadega: - I
Walpu, pöraadariiet. «SSbli

riiet. lanakattetd, linoleumi. 
willast kleidi, ülikonna ja palitu

riiet, pidi kleidiriiet sametit jne. j
Hinnad alandatud i

«

K-m. 

MUMMUD

maailma kuulsatest wabrilutest, ka on iiks wS>ke
l pruugitud tiloilctott odava hinnaga mllila

W MIINI I. ftllilll 181. S.

ir  +

Tarwe 6«lti suitsetab

praegussl ojal laialt iuntnd paberoase

.tollil'

10 «. I»JWBwe-| 15 ml.

A-s. „Saf«rme".

• u

. Oownüu surma pärast kohe

s talukoht müüa s

ühes inmentaactga eh? ilma,. 71 dtssatini suur, 25 wirsta
Tallinnast, 3 werata Aruküla jaamast (Eorwatt talu, Pen ngil)
eemal. Lähemaid teateid annab Tallinnas, Liiwalala uulits
nr. 3M. kart. 1, Mh. Pttt, kella 6—B»ni. 5987

ISIIB-liu

Pakkumised tüübi ja hinnaga üleS anda »Kosmos",
lina osakond, Harju uul. 36, Tallinn. 5575

l. auyindaoega troon»tuo oma 

UtmtetDetoonteriafc

laadust, uagur katusekiwa, ehitus tellis- ja õõneS
kiwa, parketti (põranda kiwa), trepiastmeid,

sõnnitepplatestd, laewu-, lanalisatfiooni-, filla
ja pSllntorufid, weetõrfi jne.

Ka wAjamaa kaupadest» jahipüsse, igat fettst
rewolwreid, laskemoona, jahitarbeaSjn, jalg

rattaid jne. foowitab odawalt

ühisus „Kalew" Tartus,

- Promenaadi m»l. 2, kõnetraat 78.



A°S. ~ühiselu" tnikk, Tallinnas.

min iMfc

Piihapäewal. 15. oktoobril

kell pool 3 p. l.
Laste»rahwaetendus.

1.

..Coppelia"
Ballett 2 waatuses.

Leo Delibes.muusika.

Ballett

Zv^rtissemenl.
Kaastegewad Moskwa Suure

teaatri ballernna

Viktorina Krigher,
..Estoonia" teatri tantsijannad,

väitlejad ja koor.
Mnusikaj. hra Arkadius Krull,

[

kell pool 8 õhtul.

,Zgawene elu'

F. Talomaa draama 4 w.

Esmasp., IK. oktoobril '
kell pool 8 õht.

..Coppelia"
Ballett 2 waat. Muusika

Leo Delibes.

Ballett

liverttsfemenl.
Kicstegewad: Moskwa Suure

teaatri ballernna Viktorina i
Krigher, „Estoonia" teaatri j

tantsijannad, näitlejad ja koor. I
Muusikajuht !

hra Arkadius Krull. I

GGGWGG

Sraamaleaaler.

PlthapSSwal, 13. okt.
Lasteetenduseks

Esimest korda

Ml jl> !Ml»s

2. jagu
Muinasjutt .laulude ja tants.

Algus kell 3 petetuni-

Rabindranath Tagore

„K«n!nga kiri"

kell pool 8 õhtul.

Kolmapäewal, 18. okt. .
KooNwalitsufe korraldusel.

Kooliõpilastele.

Kuningas Odipus
Sophoklese tragöödia.

Piletite - müük Draamateaatri
kassas igapäew kella 11—1 e. l.

ia 3—B p. l.

OOOIGGG

MMMW

Plihapttewal, 15. oktoobril

Estoonia 

l lilli

tontjccl.

Juhatab hra R. sWll. Solist:
pr. D. Lerma (sopran)
Algus kell pool 8 õhtul.

Pääsetiihed 45—100 margani-

Mk Ital:

Tamsalu lupja,
Port-Kuuda tsementi.
Aseri tsementi,
kriiti,
ehituse glpfk,
naelu,
uSSri,
heeringaid
soola, .
petrooleumi,
mastuavli,
wankrlmiiSret
{  u» » 

Talurahwa-ja ehitnsmaterjaali
kauplus - .

Karl Kama,
enne E. Mustjcirw

Tartu», Riia u nl. nr. 72
5864

Teisipäev?al, 17. oktoobril
kell pool 8 õht.

Endise Maria tüaatri ooperi
laulja

Dimllti Smirnossl
I. kiilaskäigu etendus.

Jllgoleffo"
(õ. Werdi ooper 4 w.

Diinitri Smirnoff hertsogi osas

Kesknädalal 18. oktoobril
kell pool 8 õht.

.Igawene elu"
F. Talomaa draama 4 w.

Neljapnewal, 19. oktoobril

küll pool 8 õhtul

End. Maria teaatri oop. laulja
Vlmilr Smlrnoffi

11. külaskäigu etendus.

Lraviaka"
G. Berdi ooper 4 w.-»

Alfredo osas Dim. Smirnoff.
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S K.-ü. HÜPPLER & Ko„ Tallinnas, |
g s. Tartu mnt 45.. Kõnetraat 9.01'' JAOSKOND; 3
Sl Tartos, Peterburi uul. nr. 23. Kõnetraat nr. 5-56. 9
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6968 õpetus algab

illil MUMMI

1. nowembril 1922. a.
õpilasteks wõetakfe waStu mõlemast soost isikuid, kes
sundusliku algkooli lõpetanud ja 16 aastatwanad.
Kooliõpetus, korter ja kii te ühes walguStusega on kooli
ülewalpidaja poolt õpilastele maksuta. -Ülesandmist
wõetakse weel wastu. Täielikumaid reateid annab kooli

juhataja. Aadr.: Wodja mõis, Paide' kaudu. '

Kõrgewäärtuslisi. 1921 aasta faagt

U.-1 ..Estoonla".

Uus Hollandi uul. nn 11, ladust nn S/10.
Telefon ,8.91.

K»..MeW"
Tartus, Suurturg 12

Soowitab omast lõbust;
Katusepappi
ehttusuaelu
ukse lutkufid, käeraudu
kõiksugu teisa. lukkusid
ukse ja atua hingesid
kõiksugu majapidamise

riiStu nii kui
teraspauue
malmkeedupotte (email.)
triikmäsiuaid (korstnaaa)
kõiksugu emailleeriwd

«Susid nii kur
panged, katlad, kannud,
kausid, taldrekud,taSsid,
peekrid, jne.
ahjukahwlid
shamottkiwid ja sawi
waukri telgi ja pusse
adra teri jne. jne.

Km. .Metall"
Tartus, Suurturg 12

MUU

Ühes käewõruga kaotatud
12. okt. Aufat leidjat pa
lun kõrge roaewatasu eest
ära tuua Heeringi uul. 4,

I Tall. wilditööstus.

MAKSUTA

-MM-

Saksa esimešejärguliste ostukoh

tade üle, igasuguste tehniliste

tarbete ja tööstuse saaduste üle

annab

Muul i ta tattn taM-ltt

inßerlln S 42. *^pi

Järelpärimise juures palutakse

soowitused (wõimalikult Saksa)

ning postikulud juure lisada.

•HNHMNN

öpetöS algab 1. nowembrtl f. a.

Wastu wõetaksc mõlemast soost' algkooli lõpetajaid
15. a. wanadnsest algades.

Kirjad Ambla kaudu. 8000 Koolijuhatus.
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0-u. ,Ökonomisti' |

Pikk uuk. nr. 15, krt. 4. I

ršamafnpid. hsrsusei I

A«« klaSfi awamine 18. oktoobril D
'kell 7 õhtul. 3989 >

J. Freybach.

Mafinate-kaupkus ja mehaanttattk töökoda.
Tallina, Niguliste aul. ur. li. Kõnetraat IS-ZV.

Fabrique Nationale d'Armes de Guerre, Liege, kel
gique, peaesitaja Eestis. Soowitab Belgia' originaal
F. N. Browning-pistole, jahipüsse ja kõiksugu padru
nid ja laskemoona. F. N. mootor- ja jalgrattaid.
Harley - Davidson mootorrattaid. Õmblusmasinaid
mitmest paremast Saksamaa wabrikust odawate hin

dadega.

E. TK

annab Tallinnas WSlja

petrooleumi reserwuaari

kokkuneedimise tvõd.

Lähemaid teateid saab

Kill ZMIIM AMW lllllilili-isillWll.

Wiruwärawa puiestee nr. 15.

'   ...   ' -—O —:

Aurik »>.EIDUS"

fõidab kesknädalal, 18. oktoobril s. a. Pärnu ja Kuresaarde..

Prahtide üleSanduiisi wõtab wastu

telefon Wiruwärawa puiestee nr. 15.

®
•• • • »

Kunlsfld balosstd

endise

Wene-Ameerika kummi-manufaktuur,
Peterburi

~111111 II"

(riikline kummiwabrik nr. 1)

on nõud wäliskaabanduse-kontori

»KOSHOS'e"

poolt muugile toodud ja en-gros muuk Eestis firma

FMndieck&Cfi.

TALLINN, Pikk uul. nr. 43, telef. 11-98
üleantud.

Müük wäiksel arwul paremates saapa* ja manufaktuur
kauplustes.

PMumehed, kes 1920. a. walttsusele Tartu
Eesti Majanduse Ühisuse kaudu linu andsid,

ivõstvad weel ..

Kl MMI

saada ki»«i 15. detsembrini 1922. o. Peale fcba
tähtaega kaotawad linatähed oma WSSrtns».

« WZõtakaupade wäljaiagamine »« Tartu
W, Wttfeö Sart»*' Sõlmi nnl.

SõjawSe toitlusladndes Narwa uul. 15 (hoowie)

MllllllllWl

hommikul umbes
~ 300° puuda puljon „Maaai"

(kuubikutes). Provwid näha izapSewkuni mi»
m.se.l, ladude kantseleis Suur Batarei uul S"

- -fega»*-* li


